ZÁPIS k zasadnutiu klubov MG 6.12.2020
Vypracovala: Hana Kiková, 8.12.2020

Príhovor:
Predsedníčka sekcie zhrnula aktivity sekcie MG v roku 2020, o ktorých informuje priebežne počas celého roka (sústredenia, preteky, testovania, nominácie, materiálne zabezpečenie, trénerky, rozhodkyne...). Aktivity sekcie budú zahnuté vo Výročnej správe SGF za rok 2020. Na kluby zaslala niekoľko dokumentov platných na rok 2021 a informovala o úpravách a zmenách. Termínová listina na rok 2021 pre MG je optimistická,  budeme sa však riadiť aktuálnymi opatreniami a nariadeniami a preto žiada o toleranciu a pochopenie v prípade náhlych úprav a zmien. Kalendár medzinárodných súťaží je okrem Svetových pohárov, majstrovstiev Európy a majstrovstiev sveta prázdny. Cieľom sekcie MG je príprava juniorskej spoločnej skladby na ME 2021, príprava seniorskej spoločnej skladby a senioriek jednotlivkýň na MS 2021, a dlhodobá príprava ďalších spoločných skladieb a jednotlivkýň na ME 2022 a ME 2023. Využívať budeme služby zahraničných lektorov a choreografov. Sekcia vyvíja úsilie na získanie zahraničnej trénerky pre jednotlivkyne v kategórii senioriek a junioriek.

1. KLASIFIKAČNÝ PORIADOK


Schválené náčinia po zasadnutí klubov (diskusia: E. Brandnerová, I. Motolíková, A. Nesterova, V. Basarová)
· Ročník narodenia 2009: lopta, stuha, kužele alebo obruč, doplnková zostava B* švihadlo
· Ročník narodenia 2010: obruč, lopta, kužele alebo stuha, doplnková zostava B* švihadlo
Program C (diskusia p. Ružinská, L. Vašková, V. Basarová, M. Hollá, T. Sukhomlinová, S. Bajusová)
· 2021: kombinácia voľných a povinných zostáv 
· Alt. 1: Celoslovenský pohár: povinná zostava podľa videa, voľná zostava podľa existujúcich parametrov (rozdielne východzie známky)
· Alt. 2: Celoslovenský pohár: povinná zostava podľa videa, voľná zostava podľa upravených parametrov k povinným zostavám (rovnaké východzie známky)
· Predsedníčka sekcie žiada o vyjadrenie k vyššie uvedeným alternatívam do piatka 11.12.2020 na kikova@sgf.sk
Napriek tomu, že dokument prešiel kontrolou u všetkých členiek sekcie MG niekoľkokrát (aj u niekoľkých vyššie uvedených diskutujúcich) v Klasifikačnom poriadku sa vyskytli chyby a vznikla diskusia. Kiková opätovne žiada ľudí, ktorí majú možnosť vyjadriť svoj názor, aby tak spravili, keď sú oslovení a zapojili sa aktívne do tvorby a prípravy. 



2. SYSTÉM SÚŤAŽÍ


Program C (diskusia p. Ružinská, L. Vašková, V. Basarová, M. Hollá, T. Sukhomlinová, S. Bajusová)
· 2021: oblastné kvalifikácie s 2 povinnými zostavami, Celoslovenský pohár s možnosťou jednej voľnej zostavy podľa predpísaných parametrov 
Program B (diskusia I. Motolíková)
· 2020: v roku 2020 nebolo povinnosťou gymnastiek B* pretekať na SPMG štvorboj. Gymnastky mali na výber (trojboj alebo trojboj s vystúpením 4. zostavy). Povinnosť vystúpiť so 4. zostavou (ktorej skóre sa nezapočítava do výsledkov) bola iba na MSR 2020.
· 2021: vzhľadom k opatreniam, ktoré zavreli telocvične mnohým klubom MG na Slovensku budú gymnastky programu B* pretekať trojboj na všetkých domácich SGF pretekoch (SPMG 1, SPMG 2, MSR). Bez možnosti vystupovať so 4 zostavami.
· 2021: kontrolné preteky 4. náčinia sa budú organizovať iba v rámci sústredení RV 
Zhrnutie termínov:
Celá termínová listina bude zaslaná po VV 9.12.2020.
SPMG1		13. - 14.2.2021
SPMG2		10. - 11.4.2021
M-SR B		1. - 2.5.2021
		30.4. - 2.5.2021
ME 2021	9. - 13.6.2021, Varna (BUL)
M-SR A		25.9.2021
C program 	Oblastná kvalifikácia západ 5.6.2021 / východ 6.6.2021 / SPMGC 16.10.2021
M-SR skladby	november 2021
MS 2021 	27.10. - 31.10.2021, KITAKYUSHU (JPN)


3. ZARAĎOVANIE GYMNASTIEK DO RD A RV – NOVÝ PROJEKT


L. Vašková, V. Basarová: Žiadala o oboznámenie s priebehom testovania do RV1 a RV2
RV1	4-boj 	gymnastky zaradené do RV1 – potenciálne reprezentantky jednotlivkyne
RV2	testovanie - POZOR ZMENA TERMÍNU NA 24.1.2021. Testy všeobecnej pripravenosti + špecializácia (kombinácia prvkov obťažnosti tela a náčinia a tanečných pohybov) – iba zaradené gymnastky  
	Testovanie v auguste 2021 – otvorené testovanie, +2011
4. MAJSTROVSTVÁ EURÓPY
P. Vilček, p. Kilianová: Požiadavka na vysvetlenie zrušenia účasti moderných gymnastiek na ME 2020.




SGF počítala s účasťou reprezentačného družstva do poslednej chvíle. Dôkazom toho je nasledovné:
· vo februári 2020 bola odoslaná prihláška a zaplatený štartovný poplatok, 
· od marca 2020 počas proti pandemických opatrení prebiehali online tréningy reprezentačného družstva, 
· v lete 2020 bolo zorganizovaných 5 sústredení seniorskej spoločnej skladby, 4 sústredenia jednotlivkýň, 2 kontrolné preteky, 
· od septembra 2020 bolo zabezpečených cca 50 dní sústredení (cca 350 tréningových hodín!) na prípravu spoločnej skladby na ME,
· v októbri 2020 boli pripravené kontrolné preteky k nominácii na ME 2020.
Tak, ako sme informovali v liste dňa 26.10.2020 SGF bola na základe nasledovných skutočností nútená zrušiť účasť na tomto vrcholovom podujatí:
· zavedenie núdzového stavu 2 dni pred plánovanými nominačnými pretekmi,
· zatvorenie športovísk na dobu neurčitú, 
· zhoršujúca sa epidemiologická situácia doma aj na Ukrajine a neznáme karanténne podmienky, 
· nesplnené kritéria výkonnosti reprezentačného družstva SR

 
Argument „veď všetci vieme, kto je v juniorskom tíme najslabší“ je slabý a subjektívny. Sekcia MG ani SGF nebude na vrcholové podujatia nominovať gymnastky podľa sympatií a domnienok ale podľa výkonnosti, výsledkov a plnenia programu reprezentanta. Na základe dokumentu (Juniorky RD 2020 – viď príloha) nie je zrejmé, kto je ten „najslabší“.
p. Vilček: Avizoval, že peniaze vynaložené na prípravu družstva na ME boli „hodené do koša“
Nakoľko príprava reprezentačného družstva seniorskej spoločnej skladby na ME 2021 stále pokračuje SGF nepovažuje vynaložené prostriedky za vyhodené peniaze ale naopak za priblíženie sa modelu prípravy na vrcholové podujatie federácií, ktoré sa pripravujú kontinuálne niekoľko rokov dopredu. Spoločná skladba tak absolvuje 22 mesačnú prípravu na ME, vďaka tomu sme schopní zvyšovať obťažnosť zostáv a veríme tomu, že aj konkurovať a priniesť výsledky. 
Predsedníčka sekcie H. Kiková a reprezentačná trénerka A. Dimová avizovali tiež, že účasť na ME nie je nácvikom zostáv ale vrcholovým podujatím pre gymnastky v najlepšej forme. Nikomu nevadí, že gymnastky nie sú „vysúťažené“, a teda psychicky ani fyzicky pripravené na podujatie takej úrovne, akými sú ME. SGF, sekcii MG, trénerkám, gymnastkám aj rodičom je ľúto, že sa účasť na ME musela zrušiť, ale v danej situácii to bola jediná možnosť. ME sa podobne ako Slovensko nezúčastnila väčšina európskych štátov, a podobne ako väčšina európskych štátov aj my pokračujeme v príprave na ďalší rok. Rozumieme, že každý spracováva informácie rozdielne, no ako športovci musíme ísť ďalej. 

5. TRÉNINGY V CENTRE GYMNASTICKÝCH ŠPORTOV V MALINOVE
P. Vilček: Prevádzkovaním ŠH v Malinove porušuje SGF zákon. 
SGF robí všetko preto, aby sme napriek pre šport likvidačným nariadeniam mohli využívať priestory CGŠ SGF v Malinove pre športovcov SGF v modernej gymnastike a športovom aerobiku v príprave na ME a iné vrcholové podujatia. Neustále zlepšujeme tréningové podmienky a venujeme maximálnu pozornosť tomu, aby sme dodržali všetky nariadenia a hygienické opatrenia! Kritika iniciatívy SGF smerom k zabezpečeniu tréningov pre reprezentácie SR a pre kluby MG a ŠA je preto viac ako nepochopiteľná. 

6. DISKUSIA O SGF SPOL. S R.O. 
P. Vilček: Požiadavka na vysvetlenie vzťahu SGF o.z. a SGF spol. s r.o. 
Vytvorenie obchodnej spoločnosti podľa Zákona o športe bolo nevyhnutným krokom k možnosti prevádzkovania športovej haly v Malinove. Jediným spoločníkom SGF spol. s r.o. je SGF. K otázkam o činnosti SGF spol. s r.o. neváhajte kontaktovať prezidenta SGF na novak@sgf.sk, ktorý vám iste rád podá všetky informácie.  

7. ZVEREJŇOVANIE ČERPANIA ŠTÁTNYCH FINANCIÍ
P. Vilček, Ivana Motolíková: Požiadavka na priebežné zverejňovanie použitia prostriedkov zo štátneho rozpočtu.
Zákon o športe, piata časť, financovanie športu, §65 ods. 6
(6) Prijímateľ prostriedkov zo štátneho rozpočtu je povinný priebežne zverejňovať informácie o prijatí a spôsobe použitia prostriedkov zo štátneho rozpočtu najneskôr do 25. dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom boli prostriedky štátneho rozpočtu prijaté alebo použité, ak nevedie príjmy a výdavky prostriedkov zo štátneho rozpočtu na osobitnom bankovom účte.
Nakoľko SGF vedie príjmy a výdavky na osobitnom bankovom účte, tak nezverejňuje výdavky raz za mesiac ale na dennej báze prostredníctvom transparentného účtu https://transparentneucty.sk/#/ 
Stav tzv. prevádzkového účtu je každoročne zverejňovaný vo Výročnej správe SGF – viď www.sgf.sk  v sekcii Dokumenty. 





8. TVORBA ROZPOČTU MG
p. Vilček: Informuje sa, kto sa podieľa na tvorbe rozpočtu MG
Sekcia MG je organizačnou zložkou SGF a nefiguruje samostatne ako tomu bývalo za čias SZMG. Na tvorbe rozpočtu sekcie MG, ako aj ostatných sekcií, sa podieľajú predseda sekcie, prezident SGF a členovia VV SGF. 


Prehľad rozpočtu MG v rokoch 2016-2020:
· 2016	85 000€	SZMG
· 2017	86 140€	SZMG/SGF
· 2018	117 300€	SGF
· 2019	170 570€	SGF
· 2020	247 665€	SGF
Rámcové čerpanie rozpočtu MG v roku 2020: 


Predsedníčka sekcie avizovala, že:
· Rozpočet MG 2021 je vo fáze prípravy, rámcový rozpočet bude prerokovaný členkami sekcie MG, nie zástupcom klubov MG – štruktúra.
· Nastavenie tréningov reprezentačného družstva spoločných skladieb je maximálne možnom rozsahu.
· Intenzita sústredení RD jednotlivkýň sa po nevôli rešpektovať harmonogram a tréningový plán reprezentačnej trénerky znížila. 
· Výzvou na 2021 je zlepšovanie zdravotnej starostlivosti o športovcov (spolupráca lekár – fyzioterapeut – regenerácia)
· Vynaloženie zostatku rozpočtu MG bude prejednané na VV 9.12.2020 (čerpanie do 31.1.2021)


9. REGISTER FYZICKÝCH OSÔB
p. Vilček: Zistil, že sú moderné gymnastky (neuviedol konkrétne mená) zaregistrované v sekcii GpV.
Za zaraďovanie gymnastiek do systému Membery a za chyby v registrácii členov, z ktorého čerpá dáta Register fyzických osôb v športe zodpovedá klub. V prípade, ak klub zaregistroval športovcov do inej sekcie ako do sekcie MG, môže tieto osoby v januári 2021 bezplatne preregistrovať. V prípade trénerov, ktorí boli vyškolení na školení GpV, tak sú automaticky zaradení do sekcie GpV.

10. ÚSPEŠNOSŤ A ANGAŽOVANOSŤ
L. Vašková: Informuje sa o vyhodnocovaní úspešnosti a angažovanosti klubov v roku 2020
Kritériá k vyhodnoteniu úspešnosti a angažovanosti klubov budú prerokované na VV 9.12.2020. Pretože neboli súťaže ani iné aktivity bude VV SGF hľadať iné možnosti (kritériá) ako rozdeliť túto položku na kluby.

11. FINANČNÁ POMOC KLUBOM
p. Vilček: Ako pomáha SGF klubom MG na Slovensku?
Dotácie klubom SGF do 23 rokov:
· 2017	81 900
· 2018	110 850   
· 2019	156 330
· 2020	188 566€ 
Dotácie klubom SGF za úspešnosť a angažovanosť: 
· 2017	4 000
· 2018	4 000
· 2019	20 000€
· 2020	20 000€ 
Spolu 2020: 208 566€

Pôvodná výška Príspevku z MŠVVaŠ SR pre SGF na rok 2020 = 1 257 109€
Navýšenie o výnosy z Tiposu v roku 2020 = 103 671€
Príspevok z MŠVVaŠ SR spolu = 1 360 780€ 
Podľa Dodatku č. 1 k Zmluve č. 0061/2020/SŠ o poskytnutí príspevku uznanému športu v roku 2020 podľa Čl. 3, ktorý nahrádza Čl. 3 Zmluvy č 0061/2020/SŠ o poskytnutí príspevku uznanému športu v roku 2020 sa poskytnutý príspevok člení nasledovne: 
· a) bežné transfery	v sume 	1 235 780€
· b) kapitálové transfery	v sume	125 000€
Športovým zväzom nie je pre rok 2020 uložená povinnosť rozdeliť rozdeliť 15% výšky Príspevku na Účel športu a mládeže medzi športové kluby pre aktívnych športovcov do 23 rokov. SGF napriek tomu rozdelila celú čiastku na kluby.

12. ÚLOHY
Pohybové skladby – návrh nových Olympijských kruhov (Kiková do 11.12.2020)
Skúšky rozhodkýň – poslať vyhodnotenie (Kiková do 8.12.2020)
Testovanie 24.1.2021 – pripraviť podklady k testovaniu (Sukhomlinová do 20.12.2020)
Predsedníčka sekcie žiada o vyjadrenie k C programu (bod 1) do piatka 11.12.2020 na kikova@sgf.sk.

Žiaľ, napriek tomu, že sekcia MG disponuje 2. najvyšším rozpočtom spomedzi ostatných sekcií MG a neustále investuje do zlepšovania podmienok na prípravu (vybudovanie gymnastického centra, materiálne zabezpečenie telocvične, materiálne zabezpečenie členov RD, preplácanie takmer 100% nákladov členom RD – sústredenia, výjazdy, a pod.) nie je výkonnosť gymnastiek RD priamoúmerne sa zlepšujúca. Tento fakt ohrozuje rozpočet sekcie MG na ďalšie obdobie.  


S pozdravom,

Hana Kiková
Čerpanie rozpočtu MG 2020
Mzdy/trénerské služby	Repre sústredenia	Materiálne zabezpečenie	Investície	Zahraničné súťaže	Iné	Zdravotná starostlivosť	Domáce súťaže	61287.34	51474.42	21336.05	19064.439999999999	15474.83	14747.339999999998	3291.4	3254.5599999999995	
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ZARADENIE JEDNOTLIVKÝŇ DO REPREZENTAČNÉHO DRUŽSTVA  
A REPREZENTAČNÉHO VÝBERU a kontrola výkonnosti v úsekoch RD a RV 


1. Účasť na kontrolných pretekoch
2. Účasť na domácich podujatiach SGF
3. Účasť na testovaní
4. Splnenie limitov


1. ÚČASŤ NA KONTROLNÝCH PRETEKOCH/TRÉNINGOCH


Reprezentačné družstvo RD 
SENIORKY (2005 a staršie) – max. 4 gymnastky 
JUNIORKY (2006, 2007, 2008) – max. 4 
gymnastky 


Reprezentačný výber RV1 
ROČNÍKY 2009 a staršie – max. 10 gymnastiek 


Reprezentačný výber RV2 
ROČNÍKY 2011 a staršie – max. 5 gymnastiek / 
(od 2022) 


Kontrolné preteky / SR 
január 2021 - 23.1.2021 CGŠ
ZARADENIE - 4boj


Kontrolné preteky 
január 2021 - 23.1.2021 CGŠ
ZARADENIE - 4boj


x 


Kontrolné preteky / zahraničie 
marec 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolné preteky  
marec 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolný tréning  
február 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolné preteky / SR 
august 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolné preteky  
august 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


x 


Kontrolné preteky / zahraničie 
september-december 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolné preteky  
september-december 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Kontrolné preteky 
september-december 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


2. ÚČASŤ NA DOMÁCICH PODUJATIACH SGF


Reprezentačné družstvo RD 
SENIORKY (2005 a staršie) – max. 4 gymnastky 
JUNIORKY (2006, 2007, 2008) – max. 4 
gymnastky


Reprezentačný výber RV1 
ROČNÍKY 2009 a staršie – max. 10 gymnastiek 


Reprezentačný výber RV2 
ROČNÍKY 2011 a staršie – max. 5 gymnastiek / 
ročník (od 2022) 


SPMG 1 
február 2021 - 13.-14.2.2021
ZARADENIE 


SPMG 1 
február 2021 - 13.-14.2.2021
ZARADENIE 


SPMG 1 
február 2021 - 13.-14.2.2021
ZARADENIE 


SPMG 2 
apríl 2021 - 10.-11.4.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI 


SPMG 2 
apríl 2021 - 10.-11.4.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI 


SPMG 2 
apríl 2021 - 10.-11.4.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI 


M SR 
september 2021 - 25.9.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI / 
ZARADENIE 


M SR 
máj 2021 - 1.-2.5.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI / 
ZARADENIE 


M SR 
máj 2021 - 1.-2.5.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI / 
ZARADENIE 


Plus – kontrola výkonnosti gymnastiek nominovaných na ME / jún 2021 







3. ÚČASŤ NA TESTOVANÍ


Reprezentačné družstvo RD 
SENIORKY (2005 a staršie) – max. 4 gymnastky 
JUNIORKY (2006, 2007, 2008) – max. 4 
gymnastky


Reprezentačný výber RV1 
ROČNÍKY 2009 a staršie – max. 10 gymnastiek 


Reprezentačný výber RV2 
ROČNÍKY 2011 a staršie – max. 5 gymnastiek / 
ročník (od 2022) 


Fyziodiagnostika NŠC
Január 2021


Druhé testovanie / testovanie 
Január 2021 - 24.1.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI / 
ZARADENIE 


Druhé testovanie 2010/2009
Január 2021 - 24.1.2021
KONTROLA VÝKONNOSTI / 
ZARADENIE 


Fyziodiagnostika NŠC
Január 2021


Prvé testovanie 
august 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


Prvé testovanie +2011
august 2021 
KONTROLA VÝKONNOSTI 


4. SPLNENIE LIMITOV


Reprezentačné družstvo RD 
SENIORKY (2005 a staršie) – max. 4 gymnastky 
JUNIORKY (2006, 2007, 2008) – max. 4 
gymnastky


Reprezentačný výber RV1 
ROČNÍKY 2009 a staršie – max. 10 gymnastiek 


Reprezentačný výber RV2 
ROČNÍKY 2011 a staršie – max. 5 gymnastiek / 
ročník (od 2022) 


Seniorky 
BD   4,5+ 
AD   6,0+ 


Seniorky 
BD   4,0+ 
AD   5,0+ 


2009/2010 
BD   3,0+ 
AD   3,0+ 


Juniorky 
BD   4,0+ 
AD   5,0+ 


Juniorky 
BD   3,5+ 
AD   4,0+ 


2011 
BD   2,5+ 
AD   3,0+ 


Limity sa kontrolujú na kontrolných pretekoch/tréningoch a domácich podujatiach SGF, nie zo zápisov 
zostáv.  


SUMÁR ZARADENIA DO ÚSEKU 


Reprezentačné 
družstvo 


Kontrolné preteky  
január 2021 
SPLNENIE LIMITOV 


+ 
SPMG 1 
február 2021 
SPLNENIE LIMITOV 


Reprezentačný výber 
RV1 


Kontrolné preteky  
január 2021 
SPLNENIE LIMITOV 


+ 
SPMG 1 
február 2021 
SPLNENIE LIMITOV 


Reprezentačný výber 
RV2 


Druhé testovanie 
január 2021 + 


SPMG 1 
február 2021 
SPLNENIE LIMITOV 


Po MSR pre každý úsek možné zaradenie do úseku / vyradenie z úseku v prípade splnenia limitov. 
Vyradenie z úseku pritom môže sekcia MG SGF navrhnúť kedykoľvek v priebehu roka pokiaľ zaradená 
gymnastka nepreukáže výkonnosť nevyhnutnú na udržanie sa v úseku.   
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Stanovisko SGF k účasti na Majstrovstvách Európy 2020 


v modernej gymnastike 


Dobrý deň, 


Po niekoľkodňovej diskusii vzhľadom k aktuálnej epidemiologickej situácii na Slovensku a v zahraniční 
a opatreniam, ktoré bránia v príprave na významné športové podujatia rozhodla Slovenská 
gymnastická federácia, že sa reprezentácia Slovenska 


n e z ú č a s t n í 


tohtoročných Majstrovstiev Európy 2020, ktoré sa konajú v termíne 26.-29.11.2020 v Kyjeve (UKR). 


Odôvodnenie: Rozhodnutie neprichádzalo ľahko. Na jednej strane obrovská snaha všetkých 
zainteresovaných (sekcia MG, sekretariát SGF, trénerky, gymnastky), na druhej strane riziká a situácia, 
ktorú nikto z nás nespôsobil.  


Za súčasnej situácie na Slovensku, na Ukrajine, v Európe či vo svete by bolo veľkým rizikom vycestovať, 
aj keby sme mali umožnenú prípravu. Gymnastky musia trénovať. Aktuálne to nevidíme tak, že by bolo 
od 2.11.2020 umožnené športovať. Dňa 12.10.2020 sme už preventívne zaslali na Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR Žiadosť o udelenie výnimky na realizáciu tréningového procesu 
reprezentantiek pripravujúcich sa na ME v ŠH v Nitre, v Liptovskom Mikuláši a v Malinove. Žiaľ, 
ministerstvo nám požadovanú výnimku neudelilo. Bez tréningu je účasť vylúčená. Platby a prihláška 
(definitívna, bez následnej možnosti vrátenia peňazí) sú dnes 26.10.2020.  


Účasť na ME 2020 odvolalo už mnoho krajín a podobne ako na Slovensku, ani tam moderná gymnastika 
nekončí. SGF sa bude pokúšať znížiť maximálne finančnú stratu, ktorá sa dnes javí (Deriugina Cup a ME 
2020) a peniaze účelne vynaložiť pre sekciu. Reprezentácia Slovenska má veľké rezervy vo výkonnosti, 
a preto si treba dobre premyslieť, čo môžeme do budúceho roka vylepšiť. Cieľom sekcie je využiť tento 
čas a začať už dnes pracovať na budúcoročných a tých ďalších ME, a preto tak ako pri spoločných 
skladbách, už teraz hľadáme možnosti využívania služieb profesionálnych choreografov aj v programe 
jednotlivkýň. Choreografia a obťažnosť zostavy (či už tela alebo náčinia) sú jedným z kľúčov k úspechu. 


Neúčasť na Majstrovstvách Európy 2020 je nám všetkým úprimne ľúto. Ďakujeme všetkým trénerkám 
a gymnastkám za veľký kus práce, ktorú aj v týchto sťažených podmienkach zodpovedne odviedli. 







Ďakujeme rodičom a všetkým, ktorí dennodenne gymnastkám fandili a podporovali. Žiaľ, aj toto je 
život.. a ten nekončí. V takýchto ťažkých situáciách si vždy spomeňme na dôvod, prečo sme začali. 
Buďme nešťastní alebo sa motivujme! Výber je vždy na nás. Veď nie nadarmo sa hovorí, že „vytrvalosť 
je tajomstvom všetkých víťazstiev!“ Victor Hugo.  


Dievčatá, tešíme sa na vás, keď sa opäť stretneme v Malinove a budete môcť zúžitkovať všetko, čo ste 
sa v poslednom čase naučili a veríme, že svoje majstrovstvo za pomoci tréneriek ešte zdokonalíte.  


Všetkým prajeme veľa zdravia! 


S pozdravom, 


Ján Novák Hana Kiková 


prezident SGF predsedníčka sekcie MG 


.3. Slovenslci gymnastická federácia 


. Junácka6 SaF✓1/ ltOV1NIIÚ 


„NÚCIA 
oniNAarrcd 832 80 Bratislava 


1,ou ne vlnu 1,ou, IČO: 00688321 


DIČ: 2021880003 
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Mailová komunikácia z 20. 11. 2020 13:43 
 
 
Dobrý deň prajem,  
 
Napriek listu SGF o zrušení účasti Slovenska na ME 2020 (viď príloha) vznikla v našej gymnastickej komunite ešte 
ďalšia diskusia o tomto rozhodnutí. Z vlastnej skúsenosti viem, že interpretované informácie sa často dopĺňajú 
o vlastné emócie a menia, a preto považujeme (prezident SGF a ja) za dôležité povenovať sa tejto téme ešte 
posledný krát.   
 
Všetci sme zachytili informáciu, že športoví gymnasti plánujú výjazd na ME. V tomto prípade sa jednalo už od júna 
o okruh 4 športovcov:  


• ŠG ženy – Mokošová (účastníčka OH 2016, taktiež bude na OH 2020). Jej výkonnosť je stabilná 
a neodškriepiteľná. 


• SG muži – Michňák – člen TOP tímu MŠVVaŠ SR, 6.m. na EH v Baku a Minsku.  


• K tomu dvaja juniori, o ktorých výkonnosti reprezentačný tréner ani sekcia ŠGM či VV SGF nepochybuje.  
Pre túto úzku skupinu sa podarilo zabezpečiť prípravu na pár dní (i keď v horších podmienkach) v Maribore. Dnes 
odchádzajú na sústredenie do Osjeku (CRO). Pandemická situácia v Mersine, kde sa budú konať ME, je 
neporovnateľne lepšia ako na Ukrajine. ME sú tiež o niekoľko týždňov neskôr ako ME MG, čo je tiež veľmi dôležité 
a možno rozhodujúce. 
 
Rovnako sme plánovali účasť na ME doslova do posledného momentu pre MG. Svoju účasť zrušila len rozhodkyňa 
Motolíková. Žiaľ, dva dni pred kontrolnými pretekmi v Malinove prišlo k úplnému zatvoreniu športových objektov 
a boli sme nútení zrušiť tieto kontrolné preteky, ako jedinú možnosť overenia výkonnosti pretekárok zaradených do 
širšej nominácie. Bezprostredne po kontrolných pretekoch (v pondelok 26.10.2020) bol termín na prihlášku na ME 
a na zaplatenie nákladov (bez štartovného poplatku, ktorý bol uhradený už vo februári 2020 pre 10 gymnastiek 
hovoríme o sume nad 20000€ pre 16 člennú výpravu). Bolo zrejmé, že štát, ak zavrel športové objekty, dievčatá 
nebudú mať kde trénovať. Predsedníčka sekcie vypracovala prehľad výsledkov junioriek a senioriek RD v tých pár 
súťažiach v tomto roku (viď príloha), ktoré boli buď slabé alebo veľmi slabé. Preto nastala otázka: „Kto si má zobrať 
na zodpovednosť urobiť nomináciu bez súťaže?“ Spoločná skladba trénovala veľmi tvrdo a zodpovedne (takmer 100% 
účasť na všetkých sústredeniach), no dievčatá neprešli ani jednou súťažou, pretože žiadne neboli. „Koho malo SGF 
nominovať?“ 
 
Epidémia u nás a vo svete je od marca a iste ešte potrvá. Zasahuje nás všetkých, a to nie len v športe. V CGŠ 
v Malinove sme prijali maximálne možné opatrenia, aby sme pokračovali v príprave športovej reprezentácie 
Slovenska v MG a ŠA. Prísne dodržiavame počet 5+1 na jeden športový priestor, trénerky nosia rúška i na tréningu, 
zakúpili sme najmodernejšie dezinfekčné zariadenie, teplotu meriame pri vstupe do objektu špičkovým skenerom. 
Dodržiavanie opatrení osobne (neohlásene) kontrolujeme. Zdravie pretekárok a tréneriek je nám prvoradé. Z tohto 
dôvodu VV SGF zrušil všetky súťaže v najbližších týždňoch vo všetkých športoch, aj M SR v modernej gymnastike. 
Určite všetci evidujú, že na Ukrajine zomierajú denne stovky ľudí! Na ME nejde väčšina zodpovedných štátov, aj 
s oveľa lepšou výkonnosťou a s oveľa vyššími ambíciami, ako my.  


SGF sa maximálne snaží o to, aby všetky naše športy mali zrovnateľné podmienky na prípravu a pretekanie. Snažíme 
sa neustále zdokonaľovať tréningové podmienky na úroveň porovnateľnú s vyspelými štátmi. V tomto úsilí budeme 
pokračovať.  


 
S pozdravom, 
Ján Novák a Hana Kiková 
 
 






image6.emf
Zápis z VV SGF  (11.11.2020).pdf


Zápis z VV SGF (11.11.2020).pdf


1 


 


 Zasadnutie Výkonného výboru SGF 


11.11.2020, Bratislava 


Zápis č. 7 


 


 
Dátum: 11.11.2020, Malinovo 


Prítomní: Ján Novák Monika Šišková, Hana Kiková, Stanislav Kútik, Oľga 


Kyselovičová 


Ospravedlnení: Diana Dobrucká, Lucia Selecká, Martin Zvalo 


Neospravedlnení:  


Prizvaní: Kristína Slivoňová 


Spracovala: Monika Šišková 


Skontroloval: Ján Novák  


 


Zasadnutie VV SGF otvoril a prítomných privítal prezident SGF Ján Novák.  


 


Program: 


1. Kontrola zápisu a uznesení 


2. Informácie o činnosti SGF od 6. VV SGF 14.10. 


3. Čerpanie rozpočtu 1.-10.2020 


4. Plán dočerpania rozpočtu 2020 


- Spoločné projekty 


- Plán čerpania po sekciách 


5. Termínová listina 2021 


6. Nominácie 


7. Rôzne 


 


1. Kontrola zápisu a uznesení 


  


Šišková  


  


 Vzdelávanie v oblasti zdravotníckej starostlivosti pod vedením Zdenka 


Ďuriša – projekt bol pozastavený, budeme pokračovať po uvoľnení 


krízových opatrení – úloha trvá 


 Príprava Etického kódexu SGF – Oľga Kyselovičová predložila členom 


VV SGF návrh. Po pripomienkovaní členov VV SGF bude prijatie 


Etického kódexu predmetom ďalšieho zasadnutia  VV SGF. 


 Semináre SGF v roku 2021 – doplnený bol termín seminára parkour, 


ktorý sa uskutoční 27.-28.2. 2021 v Malinove  


 Zmeny nominácií:   


ME v MG 26.-29.11.2020 v Kyjeve účasť zrušená 


Šalamúnov memoriál 23.-24.10.2020 – ŠG M, Ž – účasť zrušená 


 ME ŠG M,Ž 2020 Mersin – požiadavka Martina Zvala na zabezpečení 


pobytu pred ME pre Barboru Mokošovú je v riešení. Se SGF kontaktoval 


prezidenta Tureckej gymnastickej federácie o pomoc pri riešení tejto 


požiadavky. Definitívnu odpoveď ešte nemáme. 


 Grantový program SOŠV – Juniorský olympijský tím – na SOŠV bola 


poslaná požiadavka na zaradenie Mateja Nemčoviča, ktorý bol VV SOŠV 


schválený.  


 Žiadosť o udelenie výnimky na povolenie tréningov pre MG a ŠG – 


príprava reprezentácie na ME – dostali sme negatívnu odpoveď 


z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu.  
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 Gala SGF – VV SGF odporúča, aby sa program Gala SGF presunul na 


koniec júna. V januári ešte nie je zaručené, že pandemická situácia bude 


pod kontrolou a budú povolené hromadné podujatia. 


 


2. Informácie o činnosti SGF od 6. VV SGF 14.10. 


 


Novák Prezident informoval o činnosti SGF od posledného VV SGF: 


 Se SGF pracoval v režime práce z domu. Na Se boli zabezpečené služby, 


ktoré sa po dvojiciach striedali okrem týždňa, kedy bol vyhlásený zákaz 


vychádzania. Pracovníci Se SGF boli v neustálom kontakte a priebežne 


plnili stanovené úlohy. 


 V oblasti marketingu a komunikácie sme rozbehli nové projekty, ktoré 


boli odkomunikované na sociálnych sieťach SGF a web stránke SGF: 


NIE Rakovine prsníka – zapojenie sa do kamapne 


Začali sme gymnastikou 


Ladnosť na prvú L1 – Novinky SGF 


 Veľmi užitočné bolo predplatenie služby monitoring médií, ktorý nám 


dáva presný obraz koľko, ako a v akých médiách sa o gymnastike píše na 


mesačnej báze. 


 ELFO Club Malinovo s.r.o. – nastala zmena konateľa: Monika Šišková 


ako štatutár SGF nemôže túto funkciu vykonávať. Konateľom nemôže byť 


ani žiaden člen VV SGF. Do funkcie konateľa s.r.o. bola menovaná Mária 


Andrejkovičová. Jediným spoločníkom je SGF v zastúpení štatutármi: Ján 


Novák a Monika Šišková.  


SGF spol. s.r.o. bude pokračovať v spolupráci s firmou Ekofin1, ktorá 


spracovávala účtovníctvo pre Elfo Club, ponechala si ten istý účet v Tatra 


banke. 


Rokujeme o prebratí niektorých zamestnancov, aby sme zabezpečili 


plynulú prevádzku haly a bufetu. V Malinove máme tiež plán zriediť pre 


SGF spol.  s.r.o. kanceláriu. Z prenájmu telocvične sa nám zatiaľ darí 


mesačne pokryť nájomné za halu.   


 Prezident informoval o návšteve štátneho tajomníka Ivana Husára na Se 


SGF. Počas návštevy nás informoval o snahe zaradiť Mokošovú ako 


kvalifikantku na OH do Top tímu s finančnou podporou. Výška podpory 


ešte nebola známa, budeme o nej informovaní dodatočne. 


 


3. Čerpanie rozpočtu 1.-10.2020 


 


Novák Všetci predsedovia sekcií dostali priebežné čerpanie rozpočtu na začiatku 


mesiaca. 


 Uskutočnili sa stretnutie prezidenta SGF so všetkými predsedami sekcií 


osobitne, na ktorých bol podrobne prekonzultovaný plán čerpania sekcií 


do konca roku 2020. 


 K dňu konania VV SGF je stav nasledovný: 


Predpokladaný zostatok v jednotlivých položkách: 


Se SGF: 19 929,- EUR 


GpV: 17 646,-EUR 


ŠGM: 30 973,-EUR 


ŠGŽ:  110 526,-EUR 


MG: 64 384,-EUR 


ŠA: 20 799,-EUR 


Diplomacia: 12 924,-EUR 


Investície: 918,-EUR 
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Rezerva: 6 163,-EUR  


 


4. Plán dočerpania rozpočtu 2020 


 


Novák Členovia VV SGF spoločne prebrali plán dočerpania rozpočtu do konca 


roku 2020 a schválili návrh: 


Vytvorenie novej platformy na registráciu a web stránku od firmy Stengl:   


                                                                                                35 000,-EUR 


Nájomné v Dome športu 1.-3.2021                                          6 600,-EUR 


Depozit za priestory v Dome športu:                                       6 600,-EUR 


Nábytok do nových priestorov SGF:                                      10 000,-EUR 


Zariadenie kancelárie v Malinove:                                           4 000,-EUR 


Darčekové predmety SGF:                                                       3 000,-EUR 


Tribúna Malinovo (nie investície):                                           7 000,-EUR 


Projekt gymnastickej telocvične:                                            30 000,-EUR 


Gala SGF (január – marec 2021):                                           10 000,-SGF 


Vytvorenie webového rozhrania na online streaming SGF    10 000,-SGF 


Vytvorenie programu na spracovanie výsledkov ŠGM            3 000,-EUR 


Spolu:                                                                                     125 200,-EUR 


Položky, ktoré zatiaľ neboli nacenené: 


Zakúpenie ďalších tabletov a LCD obrazoviek na výsledkový servis pre 


ŠG 


Zakúpenie zásteny a predelových plachiet v CGŠ Malinovo 


Pódium pre rozhodcov (ŠA, MG) 


Stupne víťazov do CGŠ Malinovo 


Gumolin do CGŠ Malinovo – 1 m šírka – 3 – 4 ks podľa dĺžky 


Klimatizácia do športových izieb v CGŠ Malinovo 


 Zakúpenie notebookov: 


VV SGF: Novák, Kyselovičová, Kútik, Zvalo 


SE SGF: Žambochová, Kovaľáková, Šuhajdová, Barutová 


Tréneri RD: Hradovkin, Krištof, Dimova, Danielová, Volková 


 Spoločne pre všetky sekcie: 


Magnézium (kartóny): 


ŠGM – 6, GpV 6, ŠGŽ 8, ŠA 1 


 Doplnenie náradia do CGŠ v Malinove pre parkour a GpV: 


Náskoková trampolína Eurotramp 1 658,-EUR 


Doskoková žinenka na Teamgym 


Molitanový preskokový stôl 


Nafukovací airtrack 13m k parkourovej airtrack dráhe 


 


5. Termínová listina 2021 


 


Šišková Predsedovia sekcií v prvej časti tohto bodu spresnili svoje plány na rok 


2020: 


ŠA      M SR ŠA všetkých kategórií: 19.-20.12.2020 


ŠGŽ   Gym Festival v Trnave - zrušený 


           Memoriál Žifčákovcov v Detve - zrušený  


           M SR A,B v Nových Zákmkoch – zrušené 


ŠGM  Memoriál Kornoša – 22.11.2020 


MG    M SR jun. a sen. 12.12.2020 – zrušené 


GpV   M SR Teamgym – zrušené 


PK      Sl. pohár a M SR zrušené 


 Termínová listina 2021 
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Všetci predsedovia sekcií dostali na základe podkladov zo sekcií 


spracovaný návrh termínovej listiny. V návrhu je niekoľko 


problematických termínov, na ktorých musíme popracovať 


a s jednotlivými sekciami dohodnúť posuny termínov.  


 


6. Nominácie 


 


 ŠA 


SP Cantanhede, 


26.-28.3.2021 


SP: 2 sen., 1R, 1T 


Open: 2 sen., 4 AG2, 1R, 1T  


U/38/2020 VV SGF schvaľuje predložené nominácie 


 


7. Rôzne 


 


Novák Informoval o komunikácii s predsedom OV EYOF 2022 Petrom 


Hamajom. Žiaľ stále sme nedostali záruky, že pre súťaže v gymnasike 


budú zakúpené 2 sady náradia. Bez tejto záruky SGF nemôže pokračovať 


v prípravách na EYOF ako garant a spoluorganizátor gymnastických 


súťaží.  


Kútik Spresnil uvedené informácie o EYOF 2022: podľa členov OV EYOF 


2022 sú finančné prostriedky na nákup 2 sád náradia stále v rozpočte 


a počíta sa s nimi. Peter Hamaj sa snaží znížiť náklady na gymnastiku 


a dokonca bolo v návrhu zakúpiť náradie z Číny.  


Novák Informoval o zámere SOŠV vytvoriť v X-bionic sphere v Šamoríne 


karanténne centrum pre športovcov.  Žiaľ podmienky nie sú vyhovujúce 


pre našich športovcov. Športovcom potrebujeme zabezpečiť regeneráciu 


a fyzioterapeutov, čo v takomto režime nie je možné. 


Mokošová, Nemčovič a Kasala sa zúčastnili sústredenia s trénerom 


Zvalom v Slovinsku. Michňák účasť na sústredení odmietol. O príprave 


Michňáka na ME nič nevieme, podľa informácií sa pripravuje doma 


a v telocvični na Wolkrovej ulici v Bratislave. Je nevyhnutné, aby sa na 


poslednú fázu prípravy pred ME zúčastnil spoločnej prípravy pod 


vedením Martina Zvala. 


U/39/2020 VV SGF prijal s potešením informáciu o otvorení karanténneho centra pre 


slovenských športovcov v zariadení X-bionic sphere v Šamoríne, čím sa 


otvára možnosť na kvalitnú prípravu našich reprezentantov v športovej 


gymnastike na ME, ktoré sa budú konať v decembri v Turecku. 


Spoločná príprava reprezentantov nominovaných na ME v ŠG sa bude 


konať podľa návrhu predsedov sekcií ŠG mužov a žien. Účasť na 


spoločnom sústredení a príprave na ME je pre všetkých nominovaných 


účastníkov ME povinná. 


Šišková Informovala o upozornení kontrolórky SGF Kristíny Slivoňovej na 


nesúlad pri povinne zverejňovaných údajoch na web stránke SGF, ktorý 


bol zistení pri kontrole. Se SGF okamžite uvedený nesúlad odstráni.  


 Na rokovaní s Karolom Kučerom, splnomocnencom vlády pre šport sme 


boli oslovení na spoluprácu na projekte Tréneri v škole. Všetky podklady 


k projektu budú uverejnené na web stránke SGF a FB SGF, aby sa naši 


tréneri do projektu mohli zapojiť.  


 Informovala o iniciatíve SOŠV – Šport 2030 – tvorba stratégie na budúce 


obdobie. K iniciatíve bolo 4.11. prvé online predstavenie zámeru. 


Nasleduje analýza súčasného stavu, ktorú bude vykonávať firma PwC, 


ktorá projekt vedie po jednotlivých zväzoch.  


 SOŠV rozposlal na zväzy dotazník s požiadavkou na identifikáciu 
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kritickej infraštruktúry na prípravu reprezentantov SR v gymnastických 


športoch. SGF v stanovenom termíne poslala návrh: 


MG – CGŠ Malinovo 


ŠA – CGŠ Malinovo 


ŠGM, Ž – X-bonic Sphere Šamorín, Gymnastické centrum Wolkrova 


Bratislava, MŠH Trnava a KŠG Detva.   


 Rokovanie s firmou AltTag – Digital Marketing Agency – snahou SGF je 


zabezpečiť internetové rozhranie na stránke SGF, ktoré umožní vysielať 


online prenosy našich súťaží a iných aktivít nielen na zväzovej úrovni, ale 


aj pre kluby. S firmou sa uskutočnili 2 rokovania, čakáme na cenovú 


ponuku. O projekte budeme informovať na ďalšom VV SGF. 


 Rokovanie s firmou Stengl – stále pretrvávajúce problémy s firmou 


Unionsoft, ktorá nám zabezpečuje registráciu členov SGF, súťaže a web 


stránku nás donútili k vyvinutiu úsilia na zmenu dodávateľa týchto 


služieb. Skontaktovali sme sa s firmou Stengl, ktorá zabezpečuje tieto 


služby aj pre ministerstvo školstva, čím by sme sa vyhli neustálym 


problémom s importom našich členov  a klubov do ministerského 


systému, čo nám bolo pri kontrole vytknuté. S firmou Stengl sa 


uskutočnilo prvé online stretnutie, čaká nás analýza nášho systému 


a potrieb na ďalšom stretnutí a následne spracovanie cenovej ponuky. 


O postupe prác budeme informovať na ďalšom zasadnutí VV SGF.  


Kútik Informoval o prípravách seminára ŠGŽ 2021 


 Informoval tiež o postupe prác na príprave metodického materiálu pre 


trénerov ŠG. Materiál je pred dokončením, priebežne prebieha grafická 


úprava. Členovia VV SGF dostali k nahliadnutiu dokončené časti 


materiálu.  


Kyselovičová Informovala o výsledkoch na medzinárodnej súťaži Plovdiv Cup. 


Pretekárkam veľmi prospelo, že sa mohli súťaže zúčastniť a pretekať po 


takej dlhej dobe. 


Výsledky: Lamošová – finále IW – 2. miesto, Učňová – finále IW 6. 


miesto. Súťaže sa zúčastnilo 7 krajín. 


Obidve pretekárky súťažili s novou zostavou. 


 Požiadala o zabezpečenie novej podlahy pre ŠA na Slovak AER OPen 


2021. 


 Predložila členom VV SGF návrh Etického kódexu na pripomienkovanie.  


Tento bod bude zaradený do programu ďalšieho zasadnutia VV SGF. 


Kiková Informovala o činnosti sekcie MG. Uskutočnili sa sústredenia pre 


reprezentačné výbery. Zo všetkých sústredení sú k dispozícii písomné 


správy, ktoré sú súčasťou zápisu. 


 


 


 


Ďalšie zasadnutie VV SGF sa uskutoční 9.12.2020 o 13:00 v Malinove. 
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Výsledky RD 2020_akt.23.10.2020.xlsx
Juniorky

		LEGENDA										TART CUP / 6.3.2020														MOSCOW INTERNATIONAL 7.-8.2.2020								GRACIA CUP - FIG / 23.-24.2.2020												SPMG 1 / 15.2.2020														KONTROLNÉ PRETEKY 8.8.2020												KONTROLNÉ PRETEKY 15.8.2020														KONTROLNÉ PRETEKY 24.10.2020														BEZ NOMINÁCIE SGF: OLYMP. HOPES										BEZ NOMINÁCIE SGF: MISS VALENTINE



				Splnený limit		Tolerancia 0,6		Mimo tolerancie				Stuha		BD		AD		E		TOTAL						Stuha		TOTAL						Stuha		BD+AD		E		TOTAL						Stuha		BD		AD		E		TOTAL						Stuha		BD		AD		E - chyba		TOTAL				Stuha		BD		AD		E		TOTAL						Stuha		BD		AD		E		TOTAL						Stuha		BD+AD		E		TOTAL				Stuha		BD+AD		E		TOTAL

		BD		3,8+		3,2+		3,1-				Šillerová		3.4		2.7		5.65		11.750						Dzurošková		10.200						Šillerová		6.1		6.15		12.250						Šillerová		3.6		3.1		6.45		13.150						Šillerová		3.7		2.2		5.47		11.367				Šillerová		3.3		2.3		3.9		9.500						Šillerová														Šillerová		6.5		6.2		12.700				Žatková		7.6		6.35		13.950

		AD		5+		4,4+		4,3-				Vilčeková		3.9		2		5.6		11.500						Žatková		11.100						Vilčeková		5.9		4.9		10.800						Vilčeková		4.2		2.9		4.9		12.000						Vilčeková		0.6		0.9		5.53		7.033				Vilčeková		3.7		2.2		4.7		10.600						Vilčeková														Vilčeková		4.8		5.75		10.550

		E		6,5+		5,9+		5,8-				Žatková		3.3		3.5		5.15		11.650		-0.3												Žatková		7.8		5.7		13.500						Žatková		4		3.8		6.4		14.200						Žatková		3.6		2.4		4.40		10.400				Žatková		3.5		2		3.9		9.100		-0.3				Žatková														Žatková		9.8		6.4		16.200				Kužele		BD+AD		E		TOTAL

		BD+AD		8,8+		8,2+		8,1-				Dzurošková		3.6		3		5.4		11.700		-0.3				Kužele		TOTAL						Dzurošková		6.5		5.95		12.450						Dzurošková		3.3		4		7.45		14.750						Cvečková		3.2		1.4		4.47		9.067				Kováčová		2.9		3		3.6		9.500						Dzurošková																								Žatková		9.4		6.55		15.950

		SPOLU: 		15+		14,4+		14,3-																		Dzurošková		14.450																																												Balleková		2.3		2.3		2.4		7.000																				Kužele		BD+AD		E		TOTAL

												Kužele		BD		AD		E		TOTAL						Žatková		12.900						Kužele		BD+AD		E		TOTAL						Kužele		BD		AD		E		TOTAL						Kužele		BD		AD		E		TOTAL				Cvečková		1		0.8		3.45		5.250						Kužele		BD		AD		E		TOTAL						Šillerová		8.4		5.7		14.100				Lopta		BD+AD		E		TOTAL

												Šillerová		3.4		3.5		5.05		11.950														Šillerová		8.3		5.5		13.800						Šillerová		3.4		3.4		4.3		11.100						Šillerová		3		3.8		5.47		12.267																		Šillerová														Vilčeková		6.8		4.15		10.950				Žatková		9		6.5		15.500

												Vilčeková		4.1		4.3		6.15		14.550						Lopta		TOTAL						Vilčeková		6.9		5.4		12.300						Vilčeková		3.9		4		5.3		13.200						Vilčeková		3.4		2.7		3.70		9.800				Kužele		BD		AD		E		TOTAL						Vilčeková														Žatková		9.5		5.4		14.900

												Žatková		3.5		4.6		4.65		12.750						Dzurošková		13.100						Žatková		8.7		5.5		14.200						Žatková		4.4		3.7		6.45		14.550						Žatková		3.1		4.8		6.00		13.900				Šillerová		3.3		3.2		2		8.500						Žatková																								FINÁLE:

												Dzurošková		4		3.6		4.95		11.950		-0.6				Žatková		13.100						Dzurošková		6.9		3.9		10.800						Dzurošková		3.5		3.4		6.9		13.800						Cvečková		2.9		2.7		3.90		9.500				Vilčeková		3.7		4.4		3.75		11.850						Dzurošková														Lopta		BD+AD		E		TOTAL				Švihadlo		BD+AD		E		TOTAL

																																																																								Žatková		3.5		4.8		5.15		13.450																				Šillerová		6.8		4.6		11.400				Žatková		8.1		6.15		14.250

												Lopta		BD		AD		E		TOTAL						Švihadlo		TOTAL						Lopta		BD+AD		E		TOTAL						Lopta		BD		AD		E		TOTAL						Lopta		BD		AD		E		TOTAL				Kováčová		2.9		3.5		3.65		10.050						Lopta		BD		AD		E		TOTAL						Vilčeková		6.4		5.6		12.000

												Šillerová		3		3.8		6.3		13.100						Dzurošková		10.750						Šillerová		6.1		5.35		11.450						Šillerová		2.8		4.3		6.05		13.150						Šillerová		2.6		3		3.67		9.267				Balleková		3.3		2.1		2.5		7.900						Šillerová														Žatková		9.2		5.7		14.900

												Vilčeková		3.2		3.2		5.55		11.950						Žatková		12.300						Vilčeková		6.5		5.55		12.050						Vilčeková		3		3.9		4.6		11.200		-0.3				Vilčeková		2.7		3.3		4.57		10.267				Cvečková		2.9		2.1		2.8		6.900		-0.9				Vilčeková

												Žatková		2.3		4.8		4.4		11.500														Žatková		8.9		3.85		12.150		-0.6				Žatková		2.8		4.3		6.1		13.200						Žatková		3.4		4.9		4.87		13.167																		Žatková														Švihadlo		BD+AD		E		TOTAL

												Dzurošková		2.8		4		5.1		11.900								Total:		Poradie:				Dzurošková		6.4		6.1		12.500						Dzurošková		3.3		4.4		6.65		14.350						Cvečková		2.6		3.8		5.20		11.600				Lopta		BD		AD		E		TOTAL						Dzurošková														Šillerová		7.4		6.6		14.000

																										Dzurošková		48.500		2																																										Šillerová		2.9		2.7		1.85		6.850		-0.6																		Vilčeková		7.2		5.8		13.000

												Švihadlo		BD		AD		E		TOTAL						Žatková		49.400		1				Švihadlo		BD+AD		E		TOTAL						Švihadlo		BD		AD		E		TOTAL						Švihadlo		BD		AD		E		TOTAL				Vilčeková		3.4		4		5.1		12.500						Švihadlo		BD		AD		E		TOTAL						Žatková		8		5.05		13.050

												Šillerová		3.6		3.7		6.25		13.550														Šillerová		6.1		5.15		11.250						Šillerová		3.6		1.9		4		9.500						Šillerová		3		3.2		5.37		11.567				Žatková		3.7		5.2		5.8		14.700						Šillerová

												Vilčeková		4.1		3.4		5.95		13.450														Vilčeková		6.8		5.05		11.850						Vilčeková		4		2.9		6.1		13.000						Vilčeková		4		2		5.37		11.367				Kováčová		2.6		4.4		3.85		10.850						Vilčeková																Total:		Poradie:

												Žatková		4.2		3.4		5.45		13.050														Žatková		6.2		5.1		11.300						Žatková		3.9		3.2		6.45		13.550						Žatková		3.4		3.3		5.87		12.567				Balleková		2.4		3.1		3.2		8.700						Žatková														Šillerová		52.200		2

												Dzurošková		3.6		2.7		5.3		11.600		-0.3												Dzurošková		4.9		4.55		9.450						Dzurošková		3.3		3.5		6.6		13.400						Cvečková		2.5		1.6		4.80		8.900				Cvečková		2.6		4.2		4.65		10.850		-0.6				Dzurošková														Vilčeková		46.500		3

																																																																																																				Žatková		59.050		1

														Total:		Poradie:																				Total:		Poradie:										Total:		Poradie:												Total:		Poradie:								Švihadlo		BD		AD		E		TOTAL								Total:		Poradie:

												Šillerová		50.35		2																		Šillerová		48.75		2								Šillerová		46.9		4										Šillerová		44.468		2								Šillerová		2.8		2.6		4.45		9.850						Šillerová

												Vilčeková		51.45		1																		Vilčeková		47		3								Vilčeková		49.4		3										Vilčeková		38.467		4								Vilčeková		4.1		2.3		5.1		11.500						Vilčeková

												SPOLU:		101.8																				Žatková		51.15		1								Žatková		55.5		1										Žatková		50.034		1								Žatková		3.3		2.4		4.7		10.400						Žatková

												Žatková		48.95		3																		Dzurošková		45.2		4								Dzurošková		56.3		2										Cvečková		39.067		3								Kováčová		3		2.6		3.9		9.500						Dzurošková

												Dzurošková		47.15		4																																																								Balleková		3.1		2.6		3.8		9.500

												SPOLU:		96.1																																																										Cvečková		2.2		0.9		3.45		6.550



																																																																										Total:		Poradie:

		UMIESTNENIE V RÁMCI DRUŽSTVA:																																																																						Šillerová		34.7		4

				Brno		Moskva		Gracia		SPMG		Malinovo		Malinovo		Poľsko		Malinovo																																																						Vilčeková		46.45		2

		Šillerová		2		x		2		4		2		3		2																																																								Žatková		47.65		1

		Žatková		3		1		1		1		1		1		1																																																								Kováčová		39.9		3

		Vilčeková		1		x		3		3		3		2		3																																																								Balleková		33.1		5

		Dzurošková		4		2		4		2		x		x		x																																																								Cvečková		29.55		6

						iba 2 gymn.										bez SGF

















































Seniorky

		LEGENDA								KONTROLNÉ PRETEKY 15.8.2020														KONTROLNÉ PRETEKY 8.8.2020												BEZ NOMINÁCIE SGF: OLYMP. HOPES										SPMG 1 / 15.2.2020



				Splnený limit		Nesplnený limit				Obruč		BD		AD		E		TOTAL						Obruč		BD		AD		E - chyba		TOTAL				Obruč		BD		E		TOTAL				Obruč		BD		AD		E - chyba		TOTAL

		BD		3,8+		3,7-				Horváthová		4.5		5.6		6.30		16.400						Horváthová		4		4		5.133		13.133				Horváthová		x		x		x				Horváthová		3.8		5.2		6.850		15.850

		AD		5+		4,9-				Valková		3.5		5.3		5.60		14.100		-0.3				Valková		3.2		5.9		6.200		15.300				Valková		x		x		x				Valková		x		x		x		x

		E		6,5+		6,4-				Lopta		BD		AD		E		TOTAL						Lopta		BD		AD		E		TOTAL				Lopta		BD		E		TOTAL				Lopta		BD		AD		E		TOTAL

		BD+AD		8,8+		8,7-				Horváthová		3.8		7.1		6.30		17.200						Horváthová		4.1		6.5		7.767		18.367				Horváthová		10.9		7.55		18.450				Horváthová		3.8		5.5		7.900		17.200

		SPOLU: 		15+		14,9-				Valková		3		5.3		5.50		13.800						Valková		4.1		5.6		5.767		15.467				Valková		x		x		x				Valková		x		x		x		x

										Kužele		BD		AD		E		TOTAL						Kužele		BD		AD		E		TOTAL				Kužele		BD		E		TOTAL				Kužele		BD		AD		E		TOTAL

										Horváthová		4.5		4.9		6.45		15.850						Horváthová		4		5.7		6.733		16.433				Horváthová		9.5		5.65		15.150				Horváthová		4		4.7		7.800		16.500

										Valková		3.8		5.7		5.25		14.750						Valková		3.7		6.5		6.733		16.933				Valková		x		x		x				Valková		x		x		x		x

										Stuha		BD		AD		E		TOTAL						Stuha		BD		AD		E		TOTAL				Stuha		BD		E		TOTAL				Stuha		BD		AD		E		TOTAL

										Horváthová		4.6		3.1		5.25		12.650		-0.3				Horváthová		4.4		2.7		4.933		12.033				Horváthová		7.2		6.05		13.250				Horváthová		3.9		4		7.750		15.650

										Valková		2.9		4.3		4.25		11.450						Valková		3.1		3.6		3.300		10.000				Valková		x		x		x				Valková		x		x		x		x

												Total:		Poradie:												Total:		Poradie:										Total:		Poradie:								Total:		Poradie:

										Horváthová		62.100		1										Horváthová		59.966		1								Horváthová		46.850		1						Horváthová		65.200		1

										Valková		54.100		2										Valková		57.700		2
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Návrh rozpočtu SGF pre rok 2020 na VZ.pdf


Rozpočet SGF  2020 GpV ŠGM ŠGŽ MG ŠA Spolu Spolu


Šport na školách 15 000 15 000


Športová reprezentácia 47 400 58 615 121 530 144 255 39 200 411 000 424 000


Mzdy 9 700 11 675 11 675 33 700 9 700 96 560


10 055 10 055


Činnosť RD 33 200 46 940 91 800 93 500 24 000 289 440


Michňák TOP tím, Mokošová SOŠV 10 000 6 750


Významné podujatia v SR 4 500 8 000 7 000 5 500 25 000


Športová diplomacia a marketing 13 000


 Správa a prevádzka max 15% 188 566 188 566


Mzdy Se SGF,kontrolórka, VV SGF 112 000


Réžia Se SGF, prenájom, účtovn. 76 566


 Talentovaní športovci min 15% 97 960 148 220 85 400 37 100 368 680 368 680


Mzdy trénerov 46 960 95 720 32 900 14 100 189 680


Činnosť 51 000 52 500 52 500 23 000 179 000


 Kluby - reg. do 23 r.  min. 15% 188 566 188 566


 Úspešnosť a angažovanosť 20 000 20 000


Investície 10 000 12 000 18 000 40 000 40 000


Spracovanie výsledkov - ŠG-M 3 000 3 000


Rezerva 9 297


Sekcie spolu: 62 400 166 575 281 750 247 655 76 300 834 680 1 257 109







Michňák TOP tím, Mokošová SOŠV


Schválené na VV SGF 27.5.2020


samostatné dotácie z MŠVVaŠ a SOŠV
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Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava
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Platný od: 1.1.2021 
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2 


OBSAH 


1 PROGRAMOVÁ ŠTRUKTÚRA 3 


TECHNICKÉ PARAMETRE KATEGÓRIÍ 4 


1.1 PROGRAM „A“ .............................................................................................................................. 6 


1.1.1 INDIVIDUÁLNY PROGRAM 6 


1.1.2 SPOLOČNÉ SKLADBY 7 


1.2 PROGRAM „B“ .............................................................................................................................. 9 


1.2.1 9 


1.2.2 10 


1.2.3 


INDIVIDUÁLNY PROGRAM B 


INDIVIDUÁLNY PROGRAM B* 


SPOLOČNÉ SKLADBY B + B* + C 11 


1.3 PROGRAM „C“ ............................................................................................................................ 13 


1.3.1 13 INDIVIDUÁLNY PROGRAM C  


1.4 SLNIEČKA .  ...................................................................................................................................  18 


2 PRÍLOHY 19


19PRÍLOHA A: Príslušnosť do kategórie 2019 - 2024 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


1.3.2 14NÁPLŇ ZOSTÁV C PROGRAMU







3 


1 PROGRAMOVÁ ŠTRUKTÚRA 


Slovenská gymnastická federácia (ďalej ako SGF) organizuje zaregistrovaných členov SGF do niekoľkých 
súťažných programov a kategórií s ohľadom na rok narodenia a výkonnosť. Do príslušnej kategórie ich 
registruje domáci klub a to podľa podmienok Registračného a prestupového poriadku SGF. Nasledujúca 
tabuľka znázorňuje programovú štruktúru MG pre rok 2021.  


JEDNOTLIVKYNE: 


SPOLOČNÉ SKLADBY: 


SENIORKY 
(2005+) 16 ročné a st. 


 JUNIORKY 
2006-2008 13 – 15 ročné 


NÁDEJE 
2009-2010 11 - 12 ročné 


ŽIAČKY 
2011-2012 9 – 10 ročné 


PRÍPRAVKY 
2013-2014 7 – 8 ročné 


 I 
 MSR 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


PROGRAM „A“ PROGRAM „B“ PROGRAM „C“ SLNIEČKA 


SENIORKY 
(2005+) 16 ročné a st. 


16 ročné a st. 
(bývalé staršie 


dorastenky) 
15 ročné a st. X 


JUNIORKY 
2006-2008 13 – 15 ročné 


13 – 15 ročné 
(bývalé mladšie 


dorastenky) 
13 – 14 ročné X 


STARŠIE NÁDEJE 
2009 


PROGRAM B* 
12 ročné 


12 ročné 
(bývalé staršie 


nádeje) 11 – 12 ročné 
NÁDEJE 


X 


MLADŠIE NÁDEJE 
2010 


PROGRAM B* 
11 ročné 


11 ročné 
(bývalé staršie 


nádeje) 
X 


STARŠIE ŽIAČKY 
2011 x 


10 ročné 
(bývalé mladšie 


nádeje) 9 – 10 ročné 
ŽIAČKY 


X 


MLADŠIE ŽIAČKY 
2012 x 


9 ročné 
(bývalé mladšie 


nádeje) 
x 


I 
MSR A 


I 
MSR B+B* 


I 
CSP C 


PRÍPRAVKY 
2013-2014 X 7 - 8 ročné 7 - 8 ročné x 


SLNIEČKA 
2015-2016 x x x 5 – 6 ročné 
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TECHNICKÉ PARAMETRE KATEGÓRIÍ 


A B C 
VIDEO ZOSTAVY 


SPOLOČNÉ SKLADBY, 
DVOJICE, TROJICE 


SENIORKY 
2005 a staršie 


D: bez max. 
E: 10,000 


Obruč, lopta 
Kužele, stuha; 
4 náčinia 


D: bez max. 
E: 10,000 


Obruč, stuha, 
ľubovoľne; 
3 náčinia 


Kužele: 
BD: 2,000 
AD: 2,100 
E: 10,000 


Stuha: 
BD: 2,200 
AD: 1,7 
E: 10,000 


D: bez max.
E: 10,000 
5 obručí
3 stuhy + 2 lopty 
Dvojice: 2 lopty, 2 
stuhy, 2 obruče 
Trojice: 2 stuhy + 1 
lopty alebo 2 lopty + 1 
stuha alebo 3 obruče


JUNIORKY 
2006-2008 


D: bez max. 
E: 10,000 


Obruč, lopta, 
kužele, stuha; 
4 náčinia 


D: bez max. 
E: 10,000 


Lopta, stuha, 
ľubovoľne; 
3 náčinia 


Kužele: 
BD: 2,000 
AD: 2,400 
E: 10,000 


Lopta 
BD: 1,700 
AD: 3,200 
E: 10,000 


D: bez max.


E: 10,000 


5 lôpt, 5 Švihadiel 


2/3 lopty alebo 2/3 švihadlá 


STARŠIE NÁDEJE 
2009


D: bez max. 
E: 10,000 


Stuha, lopta, kužele 
alebo obruč, švihadlo; 
4 náčinia 


D: bez max. 
E: 10,000 


Stuha, lopta, kužele 
alebo obruč;
3 náčinia 


Obruč: 
BD: 1,500 
AD: 3,300 
E: 10,000 


Lopta: 
BD: 1,500 
AD: 3,000 
E: 10,000 


NÁDEJE 
2008-2009 


D: bez max. 
E: 10,000 


5 švihadiel


2/3 švihadlá


MLADŠIE NÁDEJE 
2010


D: bez max. 
E: 10,000 


Obruč, lopta, 
kužele alebo stuha, 
švihadlo;
4 náčinia 


D: bez max. 
E: 10,000 


Obruč, lopta, 
kužele alebo 
stuha; 3 náčinia 


STARŠIE ŽIAČKY 
2011 


D: bez max. 
E: 10,000 


Švihadlo, obruč, 
kužele alebo lopta; 
3 náčinia 


Švihadlo: 
BD: 1,400 
AD: 2,600 
E: 10,000 


Obruč: 
BD: 1,600 
AD: 2,700 
E: 10,000 


ŽIAČKY 
2010-2011 


D: bez max. 
E: 10,000 


5 lôpt 


2/3 lopty 


MLADŠIE ŽIAČKY 
2012


D: bez max. 
E: 10,000 


Bez náčinia, lopta, 
švihadlo alebo obruč; 
3 zostavy 


PRÍPRAVKY 
2013-2014 


D: bez max. 
E: 10,000 


Bez náčinia, obruč 
2 zostavy 


Bez náčinia: 
BD: 1,400 
AD: 0,200 
E: 10,000 


Švihadlo: 
BD: 1,100 
AD: 2,600 
E: 10,000 


D: bez max.  
E: 10,000 


Bez náčinia 
2-6 gymnastiek


SLNIEČKA 2015 
a mladšie 


Bez náčinia, 1 zostava 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava







5 


POZNÁMKY 


JEDNOTLIVKYNE: 


SGF vyhlasuje majstrovské súťaže (a s nimi spojené kvalifikačné súťaže) pre kategórie: 
- v rámci ktorých gymnastky dovŕšili minimálnu vekovú hranicu 9 rokov,
- pre gymnastky programu „A“ a programu „B“.


SGF nevyhlasuje majstrovskú súťaž pre prípravky kategórie B, pre kategórie C programu a pre kategóriu 
Slniečka. Najvyššou súťažou programu C (okrem kategórie prípravky) je Slovenský pohár v modernej 
gymnastike v kategórii C a s ním spojené kvalifikačné kolá: Oblastná kvalifikácia východ a Oblastná 
kvalifikáci a západ. 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


PROGRAM B* 
PROG


Gymnastky zaradené do reprezentačného výberu SR (značka RV) sú povinné pretekať v rámci programu 
"B*". TENTO PROGRAM JE OTVORENÝ AJ PRE ĎALŠIE GYMNASTKY, ktoré do reprezentačného výberu neboli 
nominované. Tieto gymnastky sa zúčastňujú reprezentačných zrazov SGF, v rámci ktorých prebiehajú 
kontrolné preteky 4. náčinia. 


Stuha Lopta Švihadlo


Slovenský pohár v MG
Majstrovstvá SR programu „B“ 


Samostatné vyhlásenie 
výsledkov, MSR bez 
titulu 


RV + ďalšie pretekárky B*


Obruč Lopta


Kužele/obruč 


Kužele/stuha Švihadlo


Staršie nádeje


Mladšie nádeje
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1.1 PROGRAM „A“ 


Do programu „A“ sú zaradené gymnastky, ktoré prislúchajú tomuto programu vekom a výkonnosťou. 
Gymnastky pretekajú v dvoch kategóriách: seniorky a juniorky. Najvyššou slovenskou súťažou programu „A“ 
sú Majstrovstvá Slovenska.  


1.1.1 INDIVIDUÁLNY PROGRAM 


ROZPIS NÁČINIA 


SENIORKY 2017/2018 2019/2020 2021/2028 


16 ročné a staršie obruč obruč obruč 


lopta lopta lopta 
kužele kužele kužele 


stuha stuha stuha 


JUNIORKY 2017/2018 2019/2020 2021/2028 


13 – 15 ročné obruč švihadlo obruč


lopta lopta lopta


kužele kužele kužele 
stuha stuha stuha 


ZLOŽENIE ZOSTAVY 


OBTIAŽNOSŤ TELA 
(BD) 


SÉRIA TANEČNÝCH 
KROKOV (S) 


DYNAMICKÉ PRVKY 
S ROTÁCIOU 


(R) 


OBTIAŽNOS
Ť NÁČINIA 


(AD) 


SENIORKY Min. 3 
(9 najvyšších sa počíta) Min. 1 Min. 1 – Max. 5 Min. 1 


JUNIORKY Min. 3 
(7 najvyšších sa počíta) Min. 2 Min. 1 – Max. 4 Bez limitov 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava
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1.1.2 SPOLOČNÉ SKLADBY 


ROZPIS NÁČINIA 


SENIORKY 2019/2020 2021 2022-2023 


16 ročné a staršie 5 lôpt 5 obručí 5 obručí 


3 obruče  
2 páry kuželí 


3 stuhy  
2 lopty 


3 stuhy 
2 lopty 


JUNIORKY 2019 2020 2021/2022
13 – 15 ročné 5 obručí 5 lôpt 5 švihadiel 


5 stúh 5 stúh 5 lôpt 


MSR 2019 
5 švihadiel 


5 stúh 


ZLOŽENIE ZOSTAVY 


OBTIAŽNOSŤ 
TELA BEZ 


VÝMEN (BD) 


OBTIAŽNOSŤ 
TELA 


S VÝMENAMI 
(ED) 


SÉRIA 
TANEČNÝCH 
KROKOV (S) 


DYNAMICKÉ 
PRVKY 


S ROTÁCIOU 
(R) 


KOLABORÁCIE 
(C) 


SENIORKY Min. 4 Min. 4 Min. 1 Min. 1 Min. 4 


Max. 9 (jedna podľa výberu) 
JUNIORKY Min. 3 Min. 3 Min. 2 Max. 1 Min. 4 


Min. 7 (jedna podľa výberu) 


2023
5 párov kuželí


5 obručí


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


5 stúh


2024


3 lopty 
2 obruče 
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POZNÁMKY 


INDIVIDUÁLNY PROGRAM: 


▪ SGF pre Juniorky neodporúča prvky vykonávať obtiažnosti (BD) na kolenách.
▪ Fundamentálne aj vedľajšie manipulácie s náčiním s nedominantnou rukou musia byť vykonávané


minimálne počas 2 prvkov obtiažnosti v zostave s loptou a so stuhou v kategórii junioriek a nádejí.
▪ Rozhodkyňa D1 D2 udeľuje gymnastke zrážku 0,3:


o ak v predvedení chýba zastúpenie skupiny prvkov (rovnováhy, skoky, rotácie) - zrážka je za
každú chýbajúcu skupinu prvkov BN,


o ak gymnastka predvedie menej ako 3 BD,
o ak chýba manipulácia s náčiním s nedominantnou rukou min. v 2 prvkoch obtiažnosti (BD),


IBA v kategórii junioriek a nádejí,
o za chýbajúcu sériu tanečných krokov v kategórii senioriek,
o ak gymnastka predvedie menej ako 2 série tanečných krokov (S),
o ak  gymnastka vykoná viac ako jeden turlan.


▪ Rozhodkyňa D2 D3 udeľuje gymnastke zrážku 0,3 zakaždým:
o ak v prevedení chýba minimálne jedna séria dynamických prvkov s rotáciou
o ak v prevedení chýba minimálne jeden prvok obtiažnosti s manipuláciou náčinia (len v


kategórii senioriek)
▪ Hudba so spievaným textom môže byť v max. 2 zostavách.
▪ Pretekárky môžu robiť viac obtiažností tela (BD) bez zrážky, rozhodkyňa započíta stanovené max. s


najvyššou hodnotou.


SPOLOČNÉ SKLADBY: 


▪ Rozhodkyňa D1 D2 udeľuje gymnastke zrážku 0,3:
o ak v predvedení chýba zastúpenie skupiny prvkov (rovnováhy, skoky, rotácie) - zrážka za


každú chýbajúcu skupinu prvkov BN,
o ak jedna obtiažnosť tela nie je vykonaná naraz alebo vo veľmi malých intervaloch (nie


v podskupinách),
o ak gymnastky predvedú menej ako 3 BD – juniorky, menej ako 4 BD – seniorky,
o ak gymnastky predvedú menej ako 3 obtiažnosti tela s výmenami (ED) – juniorky, menej


ako 4 ED – seniorky,
o ak gymnastky predvedú menej ako 1 (v seniorkách) a menej ako 2 série tanečných krokov.
o Rozhodkyňa D2 D3 udeľuje gymnastke zrážku 0,3 zakaždým:
o ak gymnastky predvedú viac ako jednu sériu dynamických prvkov s rotáciou (R),
o ak gymnastky predvedú menej ako 4 kolaborácie.


▪ Hudba so spievaným textom môže byť v max. 1 zostave.
▪ Pretekárky môžu robiť viac obtiažností tela (BD) bez zrážky, rozhodkyňa započíta stanovené max. s


najvyššou hodnotou.


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava
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1.2 PROGRAM „B“ 


Do programu „B“ sú zaradené gymnastky, ktoré prislúchajú tomuto programu vekom a výkonnosťou. 
Gymnastky pretekajú v kategóriách: seniorky, juniorky, nádeje (staršie, mladšie), žiačky (staršie, mladšie). 
Najvyššou slovenskou súťažou programu „B“ sú Majstrovstvá Slovenska.  


1.2.1 INDIVIDUÁLNY PROGRAM B 


ROZPIS NÁČINIA 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


SENIORKY 2019 2020 2021 2022 


16 ročné a staršie lopta obruč 


2005+ stuha stuha 
obruč/kužele ľubovoľné 


JUNIORKY 2019 2020 2021 2022 


13-15 ročné obruč lopta 


2006-2008 stuha stuha 


ľubovoľné ľubovoľné 


STARŠIE NÁDEJE 2019 2020 2021 2022 
12 ročné stuha stuha 


2009 lopta lopta 


švihadlo/kužele švihadlo/kužele 


MLADŠIE NÁDEJE 2019 2020 2021 2022 


11 ročné švihadlo švihadlo 


2010 obruč obruč 
kužele/lopta kužele/lopta 


STARŠIE ŽIAČKY 2019 2020 2021 2022 


10 ročné bez náčinia švihadlo 


2011 švihadlo obruč 


obruč/lopta kužele/lopta 


MLADŠIE ŽIAČKY 2019 2020 2021 2022 
9 ročné bez náčinia bez náčinia 


2012 švihadlo lopta 


obruč/lopta švihadlo/ obruč 


PRÍPRAVKY 2019 2020 2021 2022 


7-8 ročné bez náčinia bez náčinia 


2013-2014 švihadlo obruč 


obruč 


stuha 
ľubovoľné 


lopta 


stuha 


ľubovoľné 


stuha 


lopta 


obruč/kužele 


obruč


lopta
kužele/stuha 


švihadlo 


obruč 


kužele/lopta 


bez náčinia 


lopta 


švihadlo/ obruč 


bez náčinia 


obruč 
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1.2.2 INDIVIDUÁLNY PROGRAM B* 


ROZPIS NÁČINIA 


STARŠIE NÁDEJE 2019 2020 2022 


12 ročné stuha stuha 
2009 lopta lopta 


švihadlo/kužele švihadlo/kužele 
obruč* 


MLADŠIE NÁDEJE 2019 2020 2022 


11 ročné švihadlo švihadlo


2010 obruč obruč
kužele/lopta lopta/kužele


stuha* 


Gymnastky zaradené do reprezentačného výberu SR (značka RV) sú povinné pretekať v rámci programu 
"B*". TENTO PROGRAM JE OTVORENÝ AJ PRE ĎALŠIE GYMNASTKY, ktoré do reprezentačného výberu neboli 
nominované. Tieto gymnastky sa zúčastňujú kvalifikačných a majstrovských súťaží so 4. náčiniami. Vo 4. 
náčiní prebieha samostatná súťaž so samostatným vyhodnotením výsledkov. Skóre štvrtej zostavy sa 
nezapočítava do celkového poradia M SR. SGF tak vyhlasuje spoločné M SR pre nádeje (staršie a mladšie) 
programu „B*“ a nádeje (staršie a mladšie) programu „B“. 


ZLOŽENIE ZOSTAVY B + B* 


2021 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


OBTIAŽNOSŤ TELA 
(BD) 


SÉRIA 
TANEČNÝCH 
KROKOV (S) 


DYNAMICKÉ PRVKY 
S ROTÁCIOU 


(R) 


OBTIAŽNOSŤ 
NÁČINIA 


(AD) 
SENIORKY Min. 3 – Max. 7  Min. 2 Min. 1 – Max. 4 Bez limitov 


JUNIORKY Min. 3 – Max. 7  Min. 2 Min. 1 – Max. 4 Bez limitov 


STARŠIE NÁDEJE Min. 3 – Max. 7  Min. 2 Min. 1 – Max. 4 Bez limitov 
MLADŠIE NÁDEJE Min. 3 – Max. 7  Min. 2 Min. 1 – Max. 4 Bez limitov 


STARŠIE ŽIAČKY Min. 3 – Max. 6  Min. 2 Min. 1 – Max. 3 Bez limitov 
MLADŠIE ŽIAČKY Min. 3 – Max. 6  Min. 2 Min. 1 – Max. 3 


(R/R1) 
Bez limitov 


PRÍPRAVKY** Min. 3 – Max. 5 S náčiním min. 2 
Bez náčinia min. 3 


Min. bez limitu – 
Max. 3 (R/R1) 


Bez limitov 


**
Pretekárky môžu robiť viac BD bez zrážky, rozhodkyňa započíta max. s najvyššou hodnotou (min. 1 skok, 
min. 1 rovnováha a min. 1 obrat).
Základná hodnota R = 0,2 (s náčiním).
Základná hodnota R1 = 0,1 (s náčiním).
R1 - stačí jedna rotácia tela v čase letu náčinia (neplatí vyhodenie/chytenie v čase rotácie).
Základná hodnota R2 = 0,2 (bez náčinia) – povolené sú iba IBA R2 alebo R3. 
Hodnotu počítame ako s náčiním. Zmena osi a roviny max. 1x.  
Dĺžka zostavy: 1:15-1:30.


stuha 
lopta 


obruč/kužele 
švihadlo* 


švihadlo * 


obruč


lopta
kužele/stuha 
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ROZPIS NÁČINIA 


SENIORKY 2019 2020 2021 2022 
16 ročné a staršie 5 obručí 5 lôpt 


2005+ 3 lopty + 2 švihadlá 3 obruče 
+ 2 páry kuželí


JUNIORKY 2019 2020 2021 2022 


13 – 15 ročné 5 stúh 5 lôpt 


2006-2008 5 švihadiel 5 stúh 


NÁDEJE 2019 2020 2021 2022 
11 - 12 ročné 


2009-2010 5 lôpt / 5 párov kužiel 5 párov kuželí 


ŽIAČKY 2019 2020 2021 2022 
9 – 10 ročné 
2011-2012 5 obručí / 5 párov kužiel 5 lôpt


PRÍPRAVKY 2019 2020 2021 2022 
8 ročné a mladšie 
2013 a mladšie bez náčinia bez náčinia 


ZLOŽENIE ZOSTAVY 


OBTIAŽNOSŤ 
TELA BEZ 


VÝMEN (BD) 


OBTIAŽNOSŤ TELA 
S VÝMENAMI (ED) 


SÉRIA 
TANEČNÝCH 
KROKOV (S) 


DYNAMICKÉ 
PRVKY 


S ROTÁCIOU 
(R) 


KOLABORÁCIE 
(C) 


SENIORKY Min. 4 Min. 4 Min. 1 Min. 1 Min. 4 


Max. 9 (jedna podľa výberu) 
JUNIORKY Min. 3 Min. 3 Min. 2 Max. 1 Min. 4 


Min. 7 (jedna podľa výberu) 


NÁDEJE Min. 3 Min. 3 Min. 2 Max. 1 Min. 4 


Max. 7 (jedna podľa výberu) 


ŽIAČKY Min. 3 Min. 3 Min. 2 Max. 1 Min. 4 


Max. 7 (jedna podľa výberu) 


PRÍPRAVKY Min. 3 
Max. 5 x Min. 2 x 


0,1 max. 1 
0,2 min. 1 


0,3 max. 1* 


*zdvíhačka


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava 


1.2.3 SPOLOČNÉ SKLADBY B + B*  + C


5 obručí
3 stuhy


+ 2 lopty


5 lôpt 


5 švihadiel


5 švihadiel


5 lôpt


bez náčinia 
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POZNÁMKY 


SPOLOČNÉ SKLADBY:  
V spoločných skladbách s náčiním cvičí 5 gymnastiek, v prípravkách 4-6. 
Spoločné skladby môžu štartovať v neobmedzenom počte za klub, pokiaľ sa líšia hudbou a choreografiou. 
Pokiaľ štartuje viac spoločných skladieb za klub, je možné, aby max. 1 gymnastka súťažila v 2-och rôznych 
skladbách. 
Vyhlasujú sa majstrovské tituly a celkové poradie (bez rozdelenia po ročníkoch), pokiaľ sú min. 3 spoločné 
skladby v kategórii z min. 2 klubov. 
Gymnastky, ktoré štartujú v spoločných skladbách nemôžu štartovať na tej istej súťaži v kategórii dvojíc a trojíc. 


Kolaborácie: 
C 0,1 kolaborácie, vzťahy bez rotačných prvkov ponad, pod, cez gymnastky, 
C 0,2 kolaborácie, vzťahy s rotačnými prvkami ponad, pod, cez gymnastky,  
C 0,3 zdvíhačky nad úroveň ramien zdvíhajúcich gymnastiek, platné iba v spoločných skladbách bez 
náčinia, 
C 0,3 môže byť použitá max. 1x , ostatné sa nepočítajú ale ponižujú sa na hodnotu C 0,2. 


Seniorky a juniorky: 
Nie je povinný dvojboj - pokiaľ klub súťaží v dvojboji, každá skladba sa považuje za samostatnú skladbu 


DVOJICE, TROJICE: 
Dvojice a trojice môžu štartovať v neobmedzenom množstve za klub, pokiaľ sa líšia hudbou a choreografiou. 
Každá gymnastka môže súťažiť len v jednej skladbe. 
Dvojice a trojice sú hodnotené v rámci kategórie spolu (nie samostatne dvojice a samostatne trojice). 
Vyhlasujú sa majstrovské tituly a celkové poradie (bez rozdelenia po ročníkoch), pokiaľ sú min. 3 dvojice a 
trojice v kategórii z min. 2 klubov. 
Gymnastky, ktoré štartujú v spoločných skladbách nemôžu štartovať na tej istej súťaži v kategórii dvojíc a trojíc. 
V kategórii dvojíc a trojíc platí rovnaké rozdelenie do kategórií podľa veku ako aj obsahová náplň jednotlivých 
kategórií spoločných skladieb. 
Dĺžka hudby 1:30 – 2:00,  1 predvedenie skladby. 


POČET PREDVEDENÍ: 
Juniorky a seniorky:  


Ostatné spoločné skladby: 
Dvojice a trojice:  


1 zostava 2 predvedenia
alebo 2 zostavy a každá zostava po jednom predvedení 
1 zostava 2 predvedenia 
1 zostava 2 predvedenia


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava
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1.3 PROGRAM „C“ 


Do programu „C“ sú zaradené gymnastky, ktoré prislúchajú tomuto programu vekom a výkonnosťou. 
Gymnastky pretekajú v kategóriách: seniorky, juniorky, nádeje, žiačky a prípravky. C program dodržiava 
medzinárodné pravidlá známe ako FIG Code of Point, FIG Technical Regulations a úpravy SGF. 


Špecifiká programu „C“: 


▪ Od roku 2020 SGF v programe „C“ nevyhlasuje majstrovstvá Slovenska.
▪ Najvyššou slovenskou súťažou programu „C“ je Slovenský pohár v modernej gymnastike C.


Program nevyhlasuje súťaž spoločných skladieb, dvojíc, trojíc (gymnastky programu C sa tejto
súťaže môžu zúčastniť v programe B).


1.3.1 INDIVIDUÁLNY PROGRAM C 


ROZPIS NÁČINIA 


SENIORKY 2019 2020/2021 2022/2023 2024-2025


16 ročné a staršie kužele kužele 
stuha stuha 


JUNIORKY 2019 


13 – 15 ročné lopta lopta 


kužele kužele 


NÁDEJE 2019 


11 - 12 ročné obruč obruč 
lopta lopta 


ŽIAČKY 2019 


9 – 10 ročné švihadlo švihadlo 


obruč obruč 


PRÍPRAVKY 2019 


7 – 8 ročné bez náčinia bez náčinia 
švihadlo švihadlo 


ZLOŽENIE ZOSTAVY 


KVALIFIKÁCIE 2021: Video-zostavy a pomocné tabuľky na rozhodovanie viď na www.sgf.sk. 


SLOVENSKÝ POHÁR 2021: Žiačky, nádeje, juniorky a seniorky môžu súťažiť s jednou voľnou zostavou 
(tzn. zostava s vlastným výberom hudby a choreografiou). Dodržiavať musia ale presne špecifikovanú 
náplň jednotlivých zostáv - viď príloha. 


Žiačky: 
Nádeje: 
Juniorky:  
Seniorky:  


obruč povinná,   
lopta povinná,   


kužele povinná, 
stuha povinná,   


švihadlo povinná alebo voľná 
obruč povinná alebo voľná 
lopta povinná alebo voľná 
kužele povinná alebo voľná


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


2020/2021 2022/2023 2024-2025


2020/2021 2022/2023 2024-2025


2020/2021 2022/2023 2024-2025


2020/2021 2022/2023 2024-2025
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POZNÁMKY 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


Obťažnosť: 
Min.1x rovnováha, rotácia, skok – aj vo voľnej aj v povinnej zostave.
Prvok BN musí byť predvedení podľa platných pravidiel FIG s manipuláciu náčinia (fundamentálna al. vedľajšia 
pre dané náčinie).


V prípade rotácií, ak gymnastka nevykoná rotáciu 720 stupňov tak, ako je zapísané v rozhodcovských lístkoch 
povinnej zostavy, rozhodkyňa uzná rotáciu v prípade, ak bola vykonaná na min. 360 stupňov (v jasne 
definovanej a zafixovanej pozícii). Ak gymnastka nepredvedie rotáciu ani 360 stupňov, táto rotácia sa neuznáva. 
Hodnoty všetkých prvkov rešpektujú medzinárodné pravidlá FIG. 


V prípade AD, ak gymnastka nevykoná AD s vysokým vyhodením za 0,4 tak, ako je zapísané v rozhodcovských 
lístkoch povinnej zostavy, rozhodkyňa uzná AD v hodnote 0,2 (pri nízkom alebo strednom vyhodení) v prípade, 
ak bolo toto AD vykonané bez závažných chýb v predvedení (napr. pád náčinia).


Vlny:  
Celým telom (vlna časťou tela – hrudník, ruky, hlava, a pod. nebudú uznané). Za každú chýbajúcu vlnu zrážka 
0,3 bod.


Gymnastka je povinná vykonať min. 2 vlny vo voľnej zostave. Za každú chýbajúcu vlnu zráža rozhodkyňa 0,3 
boda. Ak bola vlna vykonaná bez povinnej amplitúdy, táto vlna sa nepovažuje za chýbajúcu. Vlny v povinnej 
zostave, rovnako ako vo voľnej zostave, rešpektujú pravidlá FIG a nemajú žiadnu hodnotu. 


Séria tanečných krokov:  
Podľa pravidiel FIG. Akékoľvek klasické tanečné kroky, ľudové tance, moderné tance, spoločenské tance. 
Minimálne 8 sekúnd, súlad s tempom a rytmom hudobného doprovodu (plati len pre povinnú zostavu), Väčšina 
tanečných krokov nemá 8 sekúnd (chyba choreografie! - pokiaľ sa dodrží predpísaná manipulácia, rytmus, 
tanečné kroky sa počítajú).
Minimálne 2 rôzne zmeny pohybu – rytmus, smer, úroveň.
Vyjadrenie charakteru a emočného naplnenie hudby pohybom tela a manipuláciou náčinia.
Prechod a spojenie medzi jednotlivými pohybmi by mali byť logické a plynulé bez zastavenia sa a bez dlhých 
prípravných pohybov (preparácie) v súlade s tempom, rytmom, charakterom hudby.
S čiastočným alebo úplným premiestnením.


Riziká:
1-2x v zostave podľa kategórie
R1 – 1 akrobačný prvok pod letiacim náčiním
R2 – 1-2 akrobačné prvky pod letiacim náčiním – možnosť chytania náčinia aj do 2 rotácie.
Gymnastka môže robiť aj riziko bez vyhodenia (aj napriek tomu, že na videu je s vyhodením - hodnota sa znižuje
o 0,1)


Hudba:   
Povinná zostava aj voľná zostava (od 2022) – 1,15´´ - 1,30“


Usmernenia:
Zmeny môžu nastať v možnosti výmeny prvkov (stále ale skok za skok, rovnováhu za rovnováhu, rotáciu za 
rotáciu) v tej istej resp. nižšej hodnoty ako pôvodná, manipulácia musí ostať predpísaná (niektoré gymnastky si 
menili aj manipuláciu). Pri zmenenej manipulácii obťažnosť nie je uznaná. 
Zrážka 0,3 ak sa gymnastka ani nepokúsi o povinný prvok s náčiním, riziko alebo povinnú manipuláciu. Všetky 
vyhodenia a chytenia sa musia byť predvedené aby sa rátali s minimálne stredným vyhodením
V kategórii 2008-2009 zostava s obručou  - zmenené posledné preskoky cez obruč točenia obruče v pred na 
točenie obruče vzad!  







Základný program - pomocná tabuľka pre trénerov D1+D2 / D3+D4 - na rok 2021
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Náplň voľných zostáv pre rok 2021


C program
ŠVIHADLO
2012/2011


C program
OBRUČ


2010/2009


C program
LOPTA


2008/2007


C program
KUŽELE


2006 a st.


skoky max hodnota  0,2


rovnováhy max hodnota  0,2


rotácie max hodnota  0,2


Max 4x BD v hodnote max. 0,2
Max hodnota spolu 0,8


Max 4x BD v hodnote max. 0,3  
Max hodnota spolu 1,2


Max 4x BD v hodnote max. 0,3  
Max hodnota spolu 1,2


Min. 2x tanečné kroky  
Min. hodnota spolu 0,6


Max 1 riziko R1/R2
(R1/R2 pod náčiním ALEBO


R2 s chytením do druhej rotácie) 
Max hodnota: 0,3


Max 1 riziko R1/R2
(R1/R2 pod náčiním ALEBO


R2 s chytením do druhej rotácie) 
Max hodnota: 0,3


Max 1 riziko R1/R2
(R1/R2 pod náčiním ALEBO


R2 s chytením do druhej rotácie) 
Max hodnota: 0,4


Max 1 riziko R1/R2
(R1/R2 pod náčiním ALEBO


R2 s chytením do druhej rotácie) 
Max hodnota: 0,4


Fundamentálna skupina na základe 
PZ + min. jedno kritérium        


Max hodnota 1,0


Fundamentálna skupina na základe 
PZ + min. jedno kritérium        


Max hodnota 1,1


Fundamentálna skupina na základe 
PZ + min. jedno kritérium        


Max hodnota 1,2


Fundamentálna skupina na základe 
PZ + min. jedno kritérium        


Max hodnota 1,3


Min 2 vlny (zrážka za každú chýbajúcu 
vlnu 0,3)


Min 2 vlny (zrážka za každú chýbajúcu 
vlnu 0,3)


Min 2 vlny (zrážka za každú chýbajúcu 
vlnu 0,3)


Min 2 vlny (zrážka za každú chýbajúcu 
vlnu 0,3)vlny


komponenty obtiažnosti v spojení 
s technickými prvkami s náčiním


BD


S


R


AD
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SPOLU: 2,7 2,8 3,4 3,5 


Max 4x BD v hodnote max. 0,2
Max hodnota spolu 0,8


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


max hodnota  0,2


Min. 2x tanečné kroky  
Min. hodnota spolu 0,6


Min. 2x tanečné kroky  
Min. hodnota spolu 0,6


Min. 2x tanečné kroky  
Min. hodnota spolu 0,6
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1.4 SLNIEČKA 


Kto sú slniečka? 


Program Slniečka bol SGF vytvorený s cieľom rozvoja športového ducha u detí v pred-súťažnom veku. Je 
určený k zlepšeniu úrovne fyzickej prípravy detí a tiež k vytvoreniu pozitívnejšieho úvodu do súťažného režimu 
modernej gymnastiky. Filozofiou programu je zmeniť zameranie na oceňovanie a vytváranie „rebríčkov“ 
týchto mladých športovkýň. Cieľom je zabrániť vysokému úbytku gymnastiek už v mladom veku. Program 
Slniečka slúži na posilnenie pozitívnej účasti na súťažiach namiesto podpory potreby konkurencieschopnosti 
prostredníctvom hodnotenia. Práve takýto prístup vytvára u detí výborný predpoklad pre budúci a najmä 
dlhodobý rozvoj.    


Všetky gymnastky vo veku do 5-6 rokov, ktoré sa zúčastnia súťaže: 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava


- všetky gymnastky dostanú jednotnú cenu (medaila, darček, diplom – podľa možností organizátora
akcie)


- usporiadateľ môže vyhlásiť celkové poradie (1. až posledné miesto) v akom sa gymnastky
umiestnili podľa bodovania rozhodkýň
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PRÍLOHA A: Príslušnosť do kategórie 2019 - 2024 


Nasledujúca tabuľka slúži ako grafická pomôcka k identifikácii súťažnej kategórie do ukončenia olympijského 
cyklu 2020-2024.  


2019 2020 2021 2022 2023 2024 


2003+ Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky 


2004 Juniorky Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky 


2005 Juniorky Juniorky Seniorky Seniorky Seniorky Seniorky 


2006 Juniorky Juniorky Juniorky Seniorky Seniorky Seniorky 


2007 Nádeje st. Juniorky Juniorky Juniorky Seniorky Seniorky 


2008 Nádeje ml. Nádeje st. Juniorky Juniorky Juniorky Seniorky 


2009 Žiačky st. Nádeje ml. Nádeje st. Juniorky Juniorky Juniorky 


2010 Žiačky ml. Žiačky st. Nádeje ml. Nádeje st. Juniorky Juniorky 


2011 Prípravky Žiačky ml. Žiačky st. Nádeje ml. Nádeje st. Juniorky 


2012 Prípravky Prípravky Žiačky ml. Žiačky st. Nádeje ml. Nádeje st. 


2013 Slniečka Prípravky Prípravky Žiačky ml. Žiačky st. Nádeje ml. 


2014 Slniečka Slniečka Prípravky Prípravky Žiačky ml. Žiačky st. 


2015 x Slniečka Slniečka Prípravky Prípravky Žiačky ml. 


2016 x x Slniečka Slniečka Prípravky Prípravky 


Slovenská gymnastická federácia, Junácka 6, 832 80 Bratislava
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SYSTÉM SÚŤAŽÍ
Moderná gymnastika 
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KALENDÁR SÚŤAŽÍ SGF 2020
 


J F M A M J J A S O N D 


4 WC x 


ECH x 


JMS 


MS X 


OH X 


CHN x 
SPMG 1 / K1 x 
SPMG 2 / K2 x 


MSR RGI B + FIG
x 


K Východ x 
K Západ x 
SPMG C x 


MSR RGG x 
OLYMP. KRUHY x x x 


WC World Cup Svetový pohár 
ECH European Championships Majstrovstvá Európy 
JWCH Junior World Championships Juniorské majstrovstvá sveta 
WCH Majstrovstvá sveta 
OG
FIG


World Championships 
The Olympic Games
Medzinárodná súťaž v modernej gymnastike s licenciou FIG


Olympijské hry 


SPMG
MSR RGI
MSR RGG


SPMG


Slovenský pohár v modernej gymnastike (1, 2) = KVALIFIKÁCIA 
Majstrovstvá Slovenska v individuálnom programe 
Majstrovstvá Slovenska v spoločných skladbách, dvojiciach a 
trojiciach Oblastná kvalifikácia C programu (západ, východ) 
Celoslovenský pohár v modernej gymnastike C programu 
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K


MSR RGI A
x 
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ÚČEL SÚŤAŽÍ SGF 2021 VZHĽADOM K VRCHOLOVÝCH PODUJATIAM MG:


2021
február/apríl
máj


február/apríl
máj
september
2021


2021
február/apríl


JUNIORKY / SENIORKY ME 
Kontrolné preteky 
SPMG 1/2
FIG


SENIORKY MS
SPMG 1/2
FIG
MSR RGI
Kontrolné preteky


SPOLOČNÉ SKLADBY
Kontrolné preteky 
SPMG 1/2
ME
MSR RGI


máj
september


ČLENENIE SÚŤAŽÍ
podľa Súťažného poriadku SGF


Členenie podľa charakteru súťaže:
A: Majstrovské súťaže
B: Nemajstrovské súťaže


Členenie podľa finančného zabezpečenia: 
A: Súťaže s finančnou podporou SGF


- Majstrovské súťaže - Medzinárodné majstrovstvá Slovenska (MM SR)
- Majstrovstvá Slovenska (M SR)


- Medzinárodné súťaže - Súťaž zaradená do kalendára FIG
- Festival pohybových skladieb


- Medzištátne stretnutia, prípadne dvoj- a viac-stretnutia v SR
- Postupové a viackolové súťaže - Slovenský pohár ŠG, MG, GpV


- Pohár federácií ŠA
- oblastné kolá kat. C – GpV
- oblastné kolá MG


- Kvalifikačné súťaže - kontrolné (kvalifikačné, výberové a nominačné súťaže)


B: Súťaže bez finančnej podpory SGF
- Pohárové súťaže
- Memoriály
- Iné súťaže
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MAJSTROVSKÉ SÚŤAŽE


M SR juniorky a seniorky A


Termín:
Trvanie:
Účasť: (štvorboj)


september
1 deň 
A: juniorky, seniorky 


Kvalifikácia: Účasť na M SR je podmienená účasťou na min. 1 z dvoch kvalifikácii (Kvalifikácia 1,              


Účel:


Kvalifikácia 2). Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším skóre viacboja
z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa výšky
dosiahnutého skóre.  
Udelenie titulu majsterky Slovenska v príslušnej kategórii.
Nominačná súťaž na MS RGI, seniorky


Vyhodnotenie: A = celkové vyhodnotenie štvorboja.
B* + B = celkové vyhodnotenie trojboja. 
B*= samostatné vyhodnotenie 4. náčinia. 
1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastnia viac ako 3 gymnastky min. z 2 klubov).
Udelenie titulu, ak sa súťaže zúčastnia min. 3 gymnastky min. z 2 klubov.


M SR juniorky a seniorky B, staršie a mladšie žiačky B, nádeje B,B*
Termín:
Trvanie:
Účasť: (trojboj) 


máj 
1-2 dni
B: juniorky, seniorky
B: staršie a mladšie žiačky
B: staršie a mladšie nádeje          (trojboj) 
B*: staršie a mladšie nádeje             (trojboj)


(trojboj) 


Kvalifikácia: Účasť na M SR je podmienená účasťou na min. 1 z dvoch kvalifikácii (Kvalifikácia 1,              
Kvalifikácia 2). Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším skóre viacboja           
z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa výšky        
dosiahnutého skóre.  


Účel: Udelenie titulu majsterky Slovenska v príslušnej kategórii.
 Nominačná súťaž na ME/MS, juniorky a seniorky.


Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja. 


1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastnia viac ako 3 gymnastky min. z 2 klubov).
Udelenie titulu, ak sa súťaže zúčastnia min. 3 gymnastky min. z 2 klubov.


Pozn.: Na M SR jednotlivkýň môže štartovať pretekárka, ktorá má slovenskú štátnu príslušnosť.


M SR spoločné skladby, dvojice, trojice 


Termín: november 
Trvanie: 1 deň 
Účasť: seniorky, juniorky, nádeje, žiačky, prípravky
Kvalifikácia: bez kvalifikácie 
Účel: Udelenie titulu majsteriek Slovenska v príslušnej kategórii.


Nominačná súťaž na ME/MS, juniorky a seniorky


Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja.
Udelenie titulu, ak sa súťaže zúčastnia min. 3 skladby min. z 2 klubov.
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Pozn.: Na M SR v spoločných skladbách môž e v rámci spoločnej skladby š tartovať jedna pretekárka,
ktorá nemá slovenskú š tátnu prísluš nosť.
Slovenský pohár v modernej gymnastike - kategória C


Termín:
Trvanie:
Účasť:
Kvalifikácia:


október 
1 deň 
C 
Účasť na Celoslovenskom pohári je podmienená účasťou na kvalifikácii (Kvalifikácia 
Západ, Kvalifikácia Východ). Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok ​v kategórii 
s najvyšším skóre viacboja z oboch kvalifikácií ​(5 zo západného Slovenska a 5 z
východného Slovenska). Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa výšky
dosiahnutého skóre.  


Účel: Víťazka Celoslovenského pohára. 
Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja.  


1.-3. miesto v náčiní, ak sa súťaže zúčastnia viac ako 3 gymnastky min. z 2 klubov.


KVALIFIKAČNÉ SÚŤAŽE


OBLASTNÁ KVALIFIKÁCIA ZÁPAD 


Termín: jún 
Trvanie:


1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


OBLASTNÁ KVALIFIKÁCIA VÝCHOD 


Postup na Celoslovenský pohár 
Na Celoslovenský pohár postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším skóre viacboja samostatne          
z oblastnej Kvalifikácie Východ (5) a Kvalifikácie Západ (5) ​v každej vyhlásenej kategórii, podľa           
geografickej polohy materského klubu. Pretekárka sa môže zúčastniť iba jednej z dvoch kvalifikácií.           
Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa výšky dosiahnutého skóre.
Pretekárky s inou štátnou príslušnosťou sa môžu zúčastniť kvalifikácií so zaradením do výsledkovej           
listiny, pokiaľ majú trvalý pobyt na Slovensku. Na CSP postupuje prvých 10 pretekárok so slovenskou               
štátnou príslušnosťou.
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1 deň 
C 
Kvalifikačná súťaž na Celoslovenský pohár. Na CSP postupuje prvých 10 pretekárok 
s najvyšším skóre viacboja z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, 
zostupne podľa výšky dosiahnutého skóre. 


Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja 


Účasť:
Účel:


Termín: jún 
Trvanie:


1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


1 deň 
C 
Kvalifikačná súťaž na Celoslovenský pohár. Na CSP postupuje prvých 10 pretekárok 
s najvyšším skóre viacboja z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, 
zostupne podľa výšky dosiahnutého skóre. 


Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja 


Účasť:
Účel:
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KVALIFIKÁCIA 1 - v rámci SPMG 1
Termín:
Trvanie:
Účasť: (štvorboj)


február
1-2 dni
A: juniorky, seniorky
B: juniorky, seniorky (trojboj) 
B: staršie a mladšie nádeje (trojboj) 
B*: staršie a mladšie nádeje (trojboj)
B: staršie a mladšie žiačky (trojboj) 


Účel: Kvalifikačná súťaž na M SR. Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším            
skóre viacboja z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa          
výšky dosiahnutého skóre. Kontrolná/nominačná súťaž na ME/MS.


Vyhodnotenie: A = celkové vyhodnotenie štvorboja.
B* + B (staršie a mladšie nádeje) = celkové vyhodnotenie trojboja.
B*= samostatné vyhodnotenie 4. náčinia. 
B (staršie a mladšie žiačky/juniorky/seniorky) = celkové vyhodnotenie trojboja.
1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


KVALIFIKÁCIA 2 - v rámci SPMG 2
Termín:
Trvanie:
Účasť: (štvorboj)


apríl 
1-2 dni
A: juniorky, seniorky
B: juniorky, seniorky (trojboj) 
B: staršie a mladšie nádeje (trojboj) 
B*: staršie a mladšie nádeje (trojboj)
B: staršie a mladšie žiačky (trojboj) 


Účel: Kvalifikačná súťaž na M SR. Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším            
skóre viacboja z oboch kvalifikácií. Nominované sú 3 náhradníčky, zostupne podľa          
výšky dosiahnutého skóre. Kontrolná/nominačná súťaž na ME/MS.


Vyhodnotenie: A = celkové vyhodnotenie štvorboja.
B* + B (staršie a mladšie nádeje) = celkové vyhodnotenie trojboja.
B*= samostatné vyhodnotenie 4. náčinia. 
B (staršie a mladšie žiačky/juniorky/seniorky) = celkové vyhodnotenie trojboja.
1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


Postup na M SR 
Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok s najvyšším skóre viacboja. Podmienkou kvalifikácie na
M-SR je účasť na min. 1 súťaži (Kvalifikácii 1 alebo Kvalifikácii 2). Nominované sú 3 náhradníčky,
zostupne podľa výšky dosiahnutého skóre. V roku 2021 majú účastníčky ME priamy postup na MSR.
Pretekárky s inou štátnou príslušnosťou sa môžu zúčastniť kvalifikácií so zaradením do výsledkovej
listiny, pokiaľ majú trvalý pobyt na Slovensku. Na M SR postupuje prvých 10 pretekárok so 
slovenskou štátnou príslušnosťou.
Pokiaľ sa gymnastka v čase konania SPMG / Kvalifikácie na MSR zúčastňuje inej vyšš ej súťaž i a plní
si tým reprezentačné povinnosti (juniorky a seniorky) a nezúčastní sa tak ani jednej z kvalifikácii, je 
ospravedlnená a môž e sa automaticky zúčastniť MSR.
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POSTUPOVÉ A VIACKOLOVÉ SÚŤAŽE


SPMG 1 
Termín:
Trvanie:
Účasť: (štvorboj)


(trojboj) 


február 
2 dni 
A: juniorky, seniorky 
B: juniorky, seniorky
B: staršie a mladšie nádeje (trojboj) 
B*: staršie a mladšie nádeje
B: staršie a mladšie žiačky


(trojboj)
(trojboj) 


Účel: Kontrolná/nominačná súťaž na ME/MS. Kvalifikačná súťaž na MSR.


Vyhodnotenie: A = celkové vyhodnotenie štvorboja.
B* + B (staršie a mladšie nádeje) = celkové vyhodnotenie trojboja.
B* = samostatné vyhodnotenie 4. náčinia. 
B (staršie a mladšie žiačky/juniorky/seniorky) = celkové vyhodnotenie trojboja.
1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


SPMG 2 
Termín:
Trvanie:
Účasť: (štvorboj)


(trojboj) 


apríl 
2 dni 
A: juniorky, seniorky 
B: juniorky, seniorky
B: staršie a mladšie nádeje (trojboj) 
B*: staršie a mladšie nádeje
B: staršie a mladšie žiačky


(trojboj)
(trojboj) 


Účel:


Vyhodnotenie: A = celkové vyhodnotenie štvorboja.
B* + B (staršie a mladšie nádeje) = celkové vyhodnotenie trojboja.
B* = samostatné vyhodnotenie 4. náčinia. 
B (staršie a mladšie žiačky/juniorky/seniorky) = celkové vyhodnotenie trojboja.
1.-3. miesto v náčiní (ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)


SLOVENSKÝ POHÁR MODERNEJ GYMNASTIKY (SPMG) 


Slovenský pohár modernej gymnastiky je viackolová súťaž jednotlivcov. Súťaži sa v kategóriách: A,           
B*, B podľa Klasifikačného poriadku. 
Preteky sú riadené jednotlivými sekciami, podľa súťažného poriadku na daný rok a pravidlami FIG,             
prípadne úpravami SGF a Sekciami. Organizátor SPMG je gymnastický klub (oddiel), ktorý bol             
poverený SGF.  
Do hodnotenia sa započítavajú len výsledky z viacboja. ​Víťazkou SPMG JIPAST sa stane pretekárka,             
ktorá získa najväčší počet bodov ​z dvoch kôl SPMG (vyhodnotenie priamo na druhom kole SPMG).
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Kontrolná/nominačná súťaž na ME/MS. Kvalifikačná súťaž na MSR.
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Poháre a diplomy na súťaž jednotlivcov pre jednotlivé kolá SPMG venuje firma JIPAST, vecné ceny a               
medaile organizátor pretekov. V konečnom vyhodnotení jednotlivci získavajú diplomy a poháre od            
SGF. Kritériá SPMG sú schválené pre rok 2020 a po celý rok sa nesmú meniť.  


Bodovanie SPMG: 


Miesto 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10
. 


11
. 


12
. 


13
. 


14
. 


15
. 


16
. 


17
. 


18
. 


19
. 


20
. 


Body 64 61 59 57 56 55 54 53 52 51 50 49 48 47 46 45 44 43 42 41 


Miesto 21. 22. 23
. 


24
. 


25
. 


26
. 


27
. 


28
. 


29
. 


30
. 


31
. 


32
. 


33
. 


34
. 


35
. 


36
. 


37
. 


38
. 


39
. 


40 


Body 40 39 38 37 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 


Miesto 41. 42. 43
. 


44
. 


45
. 


46
. 


47
. 


48
. 


49
. 


50
. 


51
. 


52
. 


53
. 


54
. 


55
. 


56
. 


57
. 


58
. 


59
. 


60
. 


Body 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 


Termín:
Trvanie:
Účasť:
Účel: 


február / apríl / jún 
1 deň 
Prípravky B, C, Slniečka 
Rozvoj základných pohybových tvarov MG. 


Vyhodnotenie: Celkové vyhodnotenie viacboja podľa počtu získaných bodov. 
SGF zabezpečí diplom pre každú gymnastku z listiny po vyžiadaní presného počtu
požadovaných diplomov klubom MG.
Materiál je vo fáze prípravy - diskusia 6.12.2020
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OLYMPIJSKÉ KRUHY


DEKOROVANIE VÍŤAZOV


Vyhlasovanie viacboja:
1.-3. miesto, dekorovanie pohárom/medailou (oboje), diplom, vecná cena (podľa možností 
usporiadateľa)
4.-x. miesto, diplom, vecná cena (podľa možností usporiadateľa)


Vyhlasovanie podľa náčinia:
1.-3. miesto, gymnastky sa nedekorujú pohárom/medailou, diplom, vecná cena (podľa možností 
usporiadateľa)


Zároveň platí: 
1.-3. miesto v náčiní (iba ak sa súťaže zúčastní viac ako 5 gymnastiek min. z 3 klubov)
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